
NAPRZÓD
O R G A N  P O L S K IE ] P A R T II S O C J A L IS T Y C Z N E ]

Środa, 14 kwietnia 1948

R E D A K C J A  
i ADM IN ISTR A C JA : 

K raków , Rynek Główny 30 
Telefony redakcji: 558-53; 
585-10; — Telefon adm ini
stracji 587-60, — wewn. 2S 

S ek re ta ria t redakcji - czynny 
w godzinach 10—12, 18—18 

A dm inistracja  czynna w godz 
od 9—16, w soboty od 9—15

Dzii 6  stron Tymczasowa Rada

powstała w Palestynie

Nr IOS K rak ó w  (to k  5:

JEROZOLIMA. (PAP) -  General
na Rada, Sjonistyc-zna podała do wia 
domości wczoraj wieczorem o utwo 
rżeniu tymczasowej rady rządowej 
państwa żydowskiego. Tymczasowa 
rada rządowa składać się będzie z 
37 członków, przy czym zarezerwo
wano w niej miejsce dla delegatów 
arabskich, „którzy uznali państwo 
żydowskie".
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Wspólny okólnik kierownictw obu partii robotniczych
WARSZAWA (SAP) CKW PPS I KC PPR WYDAŁY WSPÓLNY OKÓLNIK W SPRAWIE KAMPA- 

NI PIERWSZOMAJOWEJ. OKÓLNIK ZAWIERA WYTYCZNE ORGANIZACYJNE PRZYGOTOWAĆ I

Emblematy jednolitofrontowe

OBCHODU TtMROCZNEGO SI 
INSTRUKCJE TECHNICZNE

PERWSZOMAJOWEJ.

„Święto 1 Maja dzień mobili
zacji klasy robotniczej i wszystkich 
sil demokracji i postępu — czytamy 
na wstępie okólnika — jest manife
stację międzynarodowej solidarno - 
ści mas pracujących, walczących o 
pokój, wolność i suwerenność na-

• W dniu tym masy pracujące dc- 
'monstrować będą swą wolę i bojo-, 
/Wą gotowość wypełnienia zadań 
stojących przed całym Narodem, w 
tym dniu masy Ludowej Polski do
konają bilansu swoich osiągnięć i 
zwycięstw.”

Okólnik KC PPR i CKW PPS 
stwierdza, że najistotniejszą treścią 
święta mas pracujących w Polsce 
jest w roku bieżącym przygotowa
nie zjednoczenia PPS i PPR w jed
ną partię klasy robotniczej. W dniu 
1 Maja klasa robotnicza demonstro
wać będzie dojrzewającą jedność 
szeregów obu partii jako swoje 
wielkie osiągnięcie. Jedność klasy 
robotniczej będzie naczelnym mobi

YIĘTIA 1 MAJA.
POPRZEDZA KRÓTKA OCENA T

lizującym hasłem akcji pierwszo- 
I majowej.

Obchody pierwszomajowe winny 
równocześnie uwydatnić w całej 
pełni prawdę, źe zacieśniająca się 
jedność robotnicza umacnia i grun
tuje sojusz robotniczo-chłopski i 
jedność całej Demokracji Polskiej. 
'I egoroczne obchody pierwszomajo
we zadokumentują dojrzałość zjed
noczenia ideologicznego i organiza
cyjnego młodzieży na platformie 
służby Polsce Ludowej.

W dobie narastającej zaborczości 
imperializmu amerykańskiego i na
cisku reakcji międzynarodowej prze 
ciw silom wolności i postępu i su-1 
werennym prawom Narodu demon-] 
stracje pierwszomajowe odbywać i 
się będą pod haslami:walki o utrwa 
lenie pokoju przeciw podżegaczom i 
wojennym, jirzeciw międzynarodo
wej reakcji i imperializmowi prze
ciw prńbom odbudowy agresyw- ( 
nych Niemiec.

W dniu 1 Maja masy pracujące-

Po charakterystyce treści poli
tycznej kampanii pierwszomajowej 
okólnik CKW PPS i KC PPR usłała 
szczegółowe formy organizacyjne 
obchodów pierwszomajowych. . Dla 
właściwego przeprowadzenia i jedno 
iilego kierownictwa nad całością 
akcji, Wojewódzkie Komitety PPR 
i PPS w porozumieniu z OKZZ wy 
lonią niezwłocznie Komitety 1- 
Majowe, w skład których wejdą 
przedstawiciele obu partii ro
botniczych i Zw. Zawodowych.

Zebrania i
Święto Majowe poprzedzi kampa 

nia wspólnych zebrań kói PPS i 
PPR, oraz ÓM TUR i ZWM we wszy 
slkich zakładach, pracy i instytu
cjach. Kampania ta stanie się powa 
żnym czynnikiem zbliżenia ideologi 
cznego i organizacyjnego obu partii 
i czynnikiem mobilizacji do walki 
o wykonanie planów produkcji i 
psdniesienia wydajności prący.

KC PPR i CKW PPS wzywają 
do rozpowszechnienia zapoczątkowa 
nej przez poszczególne załogi fabry 
czne akcji przyjmowania zobowią 
zań o przedterminowym wykonaniu 
planów produkcyjnych na cześć 
święta 1 Maja.

Akademie 1 Majowe winny być 
organizowane w przed dzień święta 
majowego, zwłaszaza w większych 
miastach. Akademie przedmajowe 
odbędą się także w fabrykach i za
kładach pracy. W małych miejsco 
wośoiach przewiduje się natomiast 
orgstóawsśjfc akademii w dniu 1.

POLITCZNEJ KAMPANII

| Polski Ludowej zadokumentują glę 
boką solidarność z masami ludowy
mi wszystkich krajów, walczącymi 
o wyzwolenie społeczne i narodowe, 
solidarność z bohaterską walką lu
dów Grecji, Hiszpanii, Włoch i 

I Chin.
Masy praoujące demonstrować bę

I dą swą niezłomną wolę dalszego po- 
] glębiania serdecznej współpracy ze 
Związkiem Radzieckim i krajami 
dcmokracj ludowej.

W głębokim umiłowaniu Niepod
ległości, masy ludowe Polski demon 
strować będą swą wolę utrwalenia 
naszej suwerenności narodowej 
przez mobilizację sil do rozbudowy 
potęgi suwerenności państwa ludo
wego, do wykonania trzyletniego 
planu odbudowy i planów produk
cyjnych. W głębokim poczuciu jed
ności klasa robotnicza Polski de
monstrować będzie swoje przywią
zanie do ustroju i zdobyczy demo 
kracji ludowej swą wolę marszu do 
socjalizmu.

Emblematy, transparenty, propor
ce i szturmówki niesione w pocho 
dach majowych, zawierać będą sym 
bole jednolitofrontowe w celu uwy
puklenia jednościowego charakte 
ru  demonstracji. Każda dzielnica i 
każdy zakład pracy winny posiadać 
po jednym transparencie z hasłami

jedności organicznej. Przewidziane 
są także w pochodach transparen
ty, wykresy i eksponaty ilustrujące 
osiągnięcia w  produkcji, oraz hasła 
walki o pokój przeciw podżegaczom 
wojennym i demaskujące zabór 
ezość imperializmu amerykańskie
go.

Wiece i imprezy artystyczne
Wiece w dniu 1 Maja odbędą się 

przed pochodem na miejscu central 
nego punktu zbornego. Przemawiać 
będą przedstawiciele Zw. Zawodo 
wych (zagajenie) obu partii 
robotniczych, oraz przedstawiciel or 
ganizacji młodzieżowych, a także 
ewent. przedstawiciel organizacji 
chłopskich. Łączny czas przemó
wień nie będzie przekraczał 35 mi

Po wiecu odbędzie się pochód i 
przemarsz przed trybunami.

Okólnik kładzie także nacisk na 
zorganizowanie w dniu 1 Maja licz

imprez artystycznych i rozryw 
eh.

Zbiórka 
na »Wspólny dom«

W ciągu całego dnia 1 Maja odby 
wąć się będzie zbiórka uliczna na 
budowę wspólnego domu przyszła) 
zjednoczonej partii, organizowana 
przez Komitety Zbiórkowe, złożone 
z przedstawicieli PPS, PPR, Zw. Za 
wodowych i TUR z udziałem organi 

zacji młodzieżowych.

Komitety 1-majowe
Komitety zaprezą do współpracy 
przedstawicieli innych stronnictw 
demokratycznych, ideowo - wycho 
wawczych organizacji mtodzieżo 
wych, organizacji „Służba Polsce”, 
Ligi Kobiet, ZSCH i organizacji spo 
łecznych Na analogicznych zasadach 
utworzone zostaną Komitety 1-Ma 
jowe wc wszystkich powiatach, mia 
Stach, miasteczkach, osadach fabry
cznych, zakładach pracy, w gmi
nach wiejskich i majątkach pań 
stwowych. -

akademie
Maja po zakońcezniu pochodu. Pla
kat i odezwa majowa wydane zosta 
ną wspólnie przez KC PPR i CKW 
PPS.

Tradycyjne pochody
W dniu 1 Maja odbędą się. jak co 

roku, tradycyjne pochody. Zbiórki 
uczestników pochodów odbędą się 
w miejscaji pracy, skąd zwarte, ko
lumny udadzą się na wspólny punki 
zborny miejski lub gminny, w wiol 
kich zaś miastach — dzielnicowy. 
Poczty sztandarowe, oraz robotnicy 
małych warsztatów, rzemieślnicy i 
wolne zawody zbiorą się bezpośred 
nio na punktach zbornych. ,

Na czele pochodów piorwszomajo 
wych kroczyć będą wspólne poczty 
ze sztandarami PPR. PPS. Zw. Za 
wodowych i sztandarem narodo
wym, następnie zaś poczty szlanda 
rowe partii demokratycznych, orga 
nizacji chłopskich i spolieznych.

W dalszej kolęjnośei maszerować

będą w zwartych kolumnach robot 
picy- i pracownicy zakładów pracy. 
Na czoło każdego zakładu pracy wy 
suną się poczty sztandarowe, za ni 
mi zaś maszerować będą przodowni 
cy .pracy. Osobne grupy w ramach 
dzielnic i zakładów pracy stanowić 

] będą oddziały Ligi -Kobiet

W całości pochodu wyodrębnione 
i zostaną oddziały ORMO, kolumna 
młodzieżowa, złożona z członków 

| ZWM, OM TUR. ZMD i Wici, któ

rzy iść będą w każdym szeregu o- 
bol; siebie, oraz grupy specjalne.

[ jak np. sportowa młodzież akademi 
cka maszeruje w analogicznym szy
ku w odrębnej grupie w ramach 
ogólnej kolumny młodzieżowej. Na 
czoło kolumny młodzieżowej wysu
wa się wspólny poczel sztandarowy 
OM TUR; ZWM. Wici. ZMD, ZHP. 
„Służby Polsce". Za pocztami sztan 
darowymi mogą iść grupy organiza 
cji ..Służba Polsce", których u- 
dzial winien być specjalnie podkre 
słony. Na terenach* wiejskich w od
rębnej grupie maszeruje młodzież 
zorganizowana w PRW.

Okólnik CKW PPS i KC PPR 
kładzie duży nacisk na zapewnienie 
licznego udziału chłopów w obcho- j 
dach majowych. Komitety terenowe 
winny w tym celu porozumieć się z 
organizacjami chłopskimi i opraeo- ■ 
wać szczegółowe plany organizacyj-1 
ne.

Do Czytelników prasy codziennej w Polsce
Ustalona we wrześniu 1946 roku cena '3  zł. za egzemplarz 

dziennika, od dłuższego już czasu nic odpowiadała zasadom racjo
nalnej kalkulacji wydawniczej. Utrzymywała się ona dotychczas, 
iii. in. dlatego, że produkcji pism dokonywano za pomocą niedo
statecznych środków technicznych, wymagających już od dawna 
szerszej rozbudowy.

Olbrzymi wzrost nakładów pism codziennych w Odrodzonej 
Pbjsce spowodował, że nadal nie można już poprzestawać na do
tychczasowej drukarskiej bazie technicznej. Przed wydawnictwami 
staje konieczność podjęcia wielkich inwestycji, aby móc zaspokoić 
stale rosnący popyt na słowo, drukowane. Inwestycje te wymagają 
poważnych nakładów pieniężnych.

Obserwacje sytuacji1 na rynku sprzedaży pism ujawniły poza 
tym niezdrowe zjawisko. Nazbyt niska.. 3 lub 2 złote wynosząca 
cena dziennika zachęcała wielu spośród sprzedawców gazet do po
bierania 5 złotych za egzemplarz, co nie spotykało się na ogół ze 
sprzeciwem nabywców, którzy widocznie uważali, źe nie jest to 
zbyt wygórowana cena pisma. Również i cena makulatury gazeto
wej na wolnym rynku osiągnęła poziom, przewyższający cenę 
dzienników.

W tych warunkach Związek Wydawnictw Prasowych, repre
zentujący interesy prasy w Polsce, uznał za niezbędne poddać re
wizji dotychczasowe normy kalkulacji cen dzienników i uchwalił 
podnieść z dniem lś. kwietnia b. r. ich cenę ze zł. 3.— aa zł. 5.— 
za egzemplarz, cenę zaś gazet codziennych dotychczas 2-złotowych 
na zl 3 .- .

Nowa, podniesiona cena,, zawierająca również , i całkowite 
wynagrodzenie sprzedawcy, jest zaledwie 25-krolnie wyższa od 
ceny przedwojennej, a więc dziennik pozostanie i nadal najtańszym 
spośród artykułów pierwszej potrzeby, zwłaszcza, źe robotnicza 
prenumerata zbiorowa w zakładach pracy pozostanie nadal na ni-

Usłabilizowanic cen dzienników na nowej-wysokości ułatwi 
wydawnictwom, w ramach niezbędnej samowystarczalności gospo
darczej sprostanie tym zadaniom, które stawia przed nimi stale 
rozwijające się życie. Dlatego też należy żywić przekonanie, że 
podniesienie ceny dzienników spotka się z życzliwym zrozumieniem 
Czytelników.

POLSKI ZWIĄZEK WYDAWNICTW PRASOWYCH.
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Akademia ku czci 

Prezydenta Rooseveita
WARSZAWA. -  Dnia 12 bm. w 

3 rocznicę .'Śmierci Franklina Deia- 
no Rooseveltą w sali Roma w War
szawie odbyła się uroczystą akąde-

Na akademię przybyli przedsta
wiciele rzędu R. P. z ministrem 
spraw zagranicznych Modzelew
skim na czele, przedstawiciele Kor
pusu Dyplomatycznego akredytowa 
ni w  Warszawie członkowie partii 
politycznych i organizacji społecz
nych- Sala Romy udekorowana zo
stała jlągami narodowymi Stanów 
Zjednoczonych i Polski.

Akademię zagaił w imieniu Pol
skiego Towarzystwa Przyjaźni Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych 
— poseł Jyszkiewicz.

Po uczczeniu pamięci Zmarłego1 
chwila ciszy, glos zabrał ambasador 
Oskar Lange, który poświęcił sw e: 
przemowieple omówieniu pokojowej 
i postępowej działalności Prezyden- I 
ta Roosevt-lta -  jednego z wodzów! 
walki z■' hitleryzmein i faszyzmem, i 
współtwórcy koalicji Narodów Zjed 
noczonych. która w myśl intencji 
Zmarłego miała star ąię podstawą 
na które? sic oprze pokój świata i 
wspólżycir między narodami

Prasa częsta
o naszych Ziemiach Zachodnich

PRAGA. (PAP) -  Cala prasa cze 
chósłowacka poświęca wiele miejscu 
omówieniu znaczenia polskich Ziem 
Odzyskanych zarównp dla Polski, 
jak i Czechosłowacji, oraz dla całej 
Słowiańszczyzny.

Dziennik ,,Rude Pravo" pisze, m. 
ki.: „iż tydzień Ziem Odzyskanych 
jest świętem wszystkich Słowian, 
bowiem to, czego dokonali Polacy 
•na tych obszarach, przynosi korzy
ści całej SłowtSńszczyźnie.

Organ czeskich związków zawo- 
•dewych „Prace”, omawiając znaczę 
nie Ziem Odzyskanych, podkreśla 
olbrzymią wartość tych ziem nie 
tylko dla samej Polski, ale również 
i dla wszystkich Móstw ludowo-de
mokratycznych, a przede 
dlą Czechosłowatji.

„Utrzymam władzę nawet siłą“
De Gasperi otwarcie zapowiada zamach 
na wolność obywatelską we Włoszech

RZYM. (TELEPRES) -  Premier 
de Gasperi wygłaszając przemówić 
llie wyborcze w Pizie, powiedział: 
„Utrzymam władzę silą w okresie 
trzytygodniowym, pomiędzy datą 
Wyborów, a terminem zwołania no
wego parlamentu”. Jednocześnie 
sze: gabinetu włoskiego nazwał „ko 
munistyczną teorią” .koncepcję, że 
pąrtią. którą uzyska w wyborach 
większość, ma prawo do utworze-

ia rządu.
Ta proklamacja, wyraźnie słwięr- 

uzająca intencje pogwałcenia wyni
ku1 wyborów, nastąpiła po tygodnio- 
iwych prawie że jawnych przygoto
waniach ministra spraw wewnęlrz- 
nych Scclby do unieważnienia wy-

De Gasperi zdradził trochę za

wiele ze swych rzeczywistych mten 
cji, celem podniesienia na duchu 
włoskich elementów prawicowych, 
zaniepokojonych coraz bardziej 
wzrastającą liczbą zwolenników 
Frontu Ludowo - Demokratycznego.

„Niektórzy ludzie we Włoszech —

Żołnierze USA 
napadają na Włochów

RZYM. (PAP) — Dozorca domu w 
śródmieściu Rzymu — Cherry zo
stał pobity przez 3 Amerykanów, 
którzy chcieii mu odebrać odznakę 
Frontu Ludowego. Przechodnie sta
nęli w obronie napadniętego, wobec 
czego Amerykanie wycofali się, gro 
żąc Wiochom pistoletami.

Niemcy oszczędzają „na wszelki wypadek"
FRANKFURT nżM. (ZAP) -  Jak 

stwierdzają zagraniczni korespon
denci, około 30 do 30 milionów ma
rek wpływa dziennie do kas oszczęd
nościowych. W' bankach państwo
wych te niezwykłe oszczędności 
ludności niemieckiej wynoszą około 

bilionów marek. Objaw ten tłuma
czą różnie. Głównym jednak powo-

dem tej masowej „oszczędności" 
jest chęć zdeponowania w instytu
cjach publicznych i państwowych 
wszystkich pieniędzy zdobytych le
galnie czy nielegalnie w przewidy
waniu bliskiej reiormy walutowej na 
zachodzie Niemiec i zapewnienia so
bie w ten sposób wymiany posiada
nej gotówki na nowe marki.

powiedział premier — są, niespokoj
ni o ewentualny przebieg wyda
rzeń po ogłoszeniu wyników wybo

Otóż mogę ich zapewnić, że 
Wiochy nie są krajem bałkańskim, 
w którym może być wprowadzony 
nowy reżim, a de Gasperi nie 
mierzą ustąpić. Utrzyma on władzę 
nawet siłą."

Wioska partia socjalistyczna 
strzegła w dniu wczorajszym swycłl 
członków w Rzymie, aby zachowali 
specjalną czujność podczas ostatnie
go tygodnia przedwyborczego wo
bec prowokacji, planowanych przez

ńwników. Ci ostatni bowiem dą 
o inscenizowania prowokacyj

nych ataków, przeciwko kościołowi 
i  organizacjom religijnym, aby zaa
larmować opinię publiczną i zdy
skredytować partie lewicowe w o 
czach katolickiego społeczeństwa.

Oświadczenie partii socja bstycz- 
j stwierdza, że przeciwnicy Pron-

Ludowego zamierzają dla swych 
prowokacyjnych celów, wykorzystać 
wszystkie te wrogie elementy, któ-

przeniknęły do partii ludowych 
nie zostały jeszcze wykryte.

Oświadczenie zaleca wszystkim 
socjalistom jak największą czujność 
i ostrożność w demaskowaniu ocze
kiwanych prowokacji.

gąfi rowPlĄdnl M b e ita  gpersfetg

Masowe egzekucje Polaków
na oczach rozbestwionej tłuszczy niemieckiej

l  PBflSY ZAERfiWCZSEJ

stwierdza, iż wobec szalejącej kam
panii prowokacyjnej reakcji między
narodowej i rewizjonistów niemiec
kich, szczególnie wyraźnie wystę
puj* znaczenie granicy polskiej na 
Odrze i Nysie, jako granicy bezpie
czeństwa Ceeehesłowacji.

9m aia  * Mie llla ja  konstytucji

PRAGA. (PAP) -  Dziennik „Ru
de Pravo" donosi, że nowa konsty- 
tuefe republiki czechosłowackiej 
głoszona zostanie uroczyści* w d 
A maja w król? Władysławą 

• '  ‘ i  w Pradze.

Obrady plenarne 
Komitetu Górniczego 

Polskn-Gzechostowackiego 
w Katowicach

KATOWICE. (X ) — W dniu 
wczorajszym w Katowicach rozpo
częły Sie dwudniowe plenarne obra
dy komitetu górniczego polsko-cze
chosłowackiego. maiące na celu o- 
mówienie aktualnych zagadnień 
współpracy na polu przemysłowym, 
zgodnie z zawartym w tej sprawie 
układem polsko .- czechosłowackim.

W obradach bierze udział 8 przed 
stawicieli Czechosłowacji na czele z 
dyrektorem czechosłowackiclf ko
palń WftSlś, Radą. Komisji polskiej 
przewodniczy generalny dyrektor 
CZPW, taż. Topolski. W skład tej 
komisii wchodzą nadto przedstawi- 
ck lt CZPH IW oddnku kopalnictwa 
n i  żelaznych eew górnictwa nafto-

Poprzednie posiedzenie plenarne 
komlteto górniczego polsko - czecho 
słowackiego odbyło się w paździer
niku ubiegłego roku w Morawskiej 
Ostrawt*.

GDAŃSK — W toku poniedział
kowej rozprawy przeciwko Foerste- 
rowi prokurator Siewierski zgłosił 
wniosek o zaliczenie do materiałów 
dowodowych szeregu rękopisów 
Foerstera znalezionych w jego pry
watnym archiwum. Główną tezą 
jednego z referatów, jaki wygłosi! 
oskarżony w  Grudziądzu w  styczniu 
1940 roku, było zdanie: „Dla Pola
ków i elementów niepożądanych 
żadnych praw, przygotować ewaku
ację.”

Wa dzieci polskich żadnej nauki 
w języku polskim pisał w 
nym miejscu Foerster..

Protokół posiedzenią przywódców 
NSDAP z terenu Pomorza stwier
dza, iż gauleiter zapowiedział, 
„dwujęzyczność w tym kraju skoń
czyła się. Kto został tu  jeszcze Po
lakiem, musi mówić po niemiecku".

Jąk w praktyce realizowano 
wskazania Foerstera, stwierdza 
ny dokument, a mianowicie nakaz 
kamy, przysłany jednemu z Pola
ków przez niemieckiego wójta. Na
kaz ten brzmi:

„Wpłynął przeciwko panu raport, 
że w dniu 25 października 40 roku 
rozmawia) pan w swoim mieszka
niu przez dłuższy czas po polsku"
W innych notatkach oskarżonego 
znalazło się takie zdanie: ( 
stycznia wszelkie wyroki śmierci 
mają przechodzić przez moje ręce”

Foerster pośpieszy! wyjaśnić, żi 
notatką ta dotyczy rozporządzenia 
ministerstwa sprawiedliwości Rze
szy w myśl którego namiestnicy 
mają prawo laski w stosunku do 
skazanych na śmierć przez sądy po-

Na posiedzeniu popołudniowym 
Trybunał kontynuował przesłuchi
wanie świadków.

Świadek ks. Mieczysław Puławski 
opisał Trybunatowi zabójstwo 19 
księdzy, 25 zakonników i dwu za
konnic, których zamordowano w o- 
kołicach Nakla. Świadek, który 
przypadkiem tylko ocalał z tej rze
zi, został wyrzucony w roku 1940 
ze swej parafii i zmuszony do pracy 
na roli. Wszystkie kościoły w 
diecezji zostały pozamykane, a ma
jątek kościelny skonfiskowany. Mie 
nie ruchome i sprzęty kościeh 
m haw ali hitlerowcy dla siebie.

Ks. Puławski wyliczy! w dalszym miejsce stracenia u
ciągu sądowi szereg nazwisk jego i przyglądali 
parafian zamordowanych w  bestial śmiechów 
ski sposób przez hitlerowców.
Świadek podkreśla, że każda pu
bliczna egzekucja była niejako we
sołym widowiskiem dla okolicz
nych "Niemców, którzy zjeżdżali na

z rodzinami
egzekucji wśród 

lolych okrzyków 
Jeden z hitlerowców ilekroć ą- 

pil się w karczmie, przebierał się 
w zrabowany ornat i naśladował 
odprawianie Mszy ku ogólnej 
sze zgromadzonych Niemców

Własne sądy koleżeńskie
utworzą członkowie „Służby Polsce”

WARSZAWA. — Dla wszystkich 
jednostek „S. P.”, a więc: brygad, 
hufców szkolnych, fabrycznych, rol
niczych, ośrodków szkoleniowych, 
i t. p., opracowany został odpowied 
ni statut, który przewiduje tworze
nie koleżeńskich sądów junackich.

Sądy junackie składać się będą z 
5 członków, wybieranych na ogól
nym zebraniM danej jednostki i . roz
patrywać będą sprawę dyscypliny, 
zaniedbywania w ćwiczeniach, pra
cy i nauce, oiewłaśoiwe zachowanie!

Odpowiednie punkty statutu 
wiają szczegółowo wszystkie zągad 
nienia, dotyczące procedury postęp® 
wania sądów koleżeńskich, ich kom 
petencji i praw w stosunku do hm a 
ków.

Sądy koleżeńskie w „S. P.” speł
niać będą, m. in., rolę wychowaw
czą, która przejawiać się będzie w 
utrzymaniu kontaktu z rodzicami luli 
opiekunami junaka.

Rodzice będą zawiadamiani e 
rach i sprawowaniu junaka.

HErPOMłOłUI! M IWOUMlia FtMCIISt

Petardy wyborcze
we Włoszech

„Ze wszystkich krajów Europy
Zachodniej Włochy są tym, w kłó 
rym penetracja amerykańska po
czyniła największe postępy. Jest 
to również kraj, gdzie reakcja mas 
ludowych jest dziś najpotężniejsza 
W związku z tym wybory kwiet
niowe stają się koszmarem <tta lu
dzi Świętego Przymierzał. Zwyclę 
siwo Frontu Demokratycznego, 
gdzie wajczą ramię przy ramieniu 
partią socjalistyczną i pąrtia komu 
nistyczna oznaczałoby załamanie 
się całej strategii amerykańskiej 
w Eurępie, Pogodzenie się z tym 
zwycięstwem byłoby równoznacz 
ne z uznaniem, że plan Marshalla 
nie pppłaca i że dolary nie są *  
stanie przeszkodzić ludom Europy 
w marszu do socjalizmu. Co pozo
stałoby z bloku zachodniego, jeże
liby pakt wojskowy nie obejmo
wał Wioch, pozycji istotnej dla 
władania Morzem Śródziemnym?

Z drugiej strony jeżeliby Depar 
lament Stanu odmówił uznania no
wego rządu, za jednym zamachem 
zrezygnowałby z tego ideologie/., 
nego caiuouiiażu, który jest mu 
niezbędnie potrzebny. Byłoby na 
prawdę niesłychane, gdyby USA 
powoływały się na zasady wolnoś 
ci i prawa narodów dla usprawied 
liwienia interwencji skierowanej 
przeciw rządowi, który wyszedł z 
wojnych wyborów.

W obliczu tego „niebezpieczeń
stwa” uczyniono wszystko, by 
sfałszować reguły demokratyczne! 
taktyki groźbami, szantażem 1 z»w 
nętrznym naciskiem. Ostrzeżono 
więc najpierw Włochów, tlieprzy- 
jaznycli de Gasperiemu, że nie bę
dą mogli emigrować do Ameryki- 
Później kardy na) Schuster za apro 
batą papieża obwieści! katolikom 
włoskim, że w razie, gdyby gloso 
wali za Frontem Demokratycznym 
odmówi się im sakramentów. Mar 
shall zagroził, le  wstrzyma pomoc 
jeżeli lud włoski odda władzę ko
munistom i socjalistom. COMISCO 
postawili socjalistów włoskich 
przed alternatywą albo zerwania 
z komunistami, albo wykluczenia 
z tzw. „międzynarodowego socja
lizmu''.
Wreszcie trzy mocarstwa wystąpi 

ły z prnpozycją zwrotu Włochom 
Triestu, a ostatnio Ameryka zapro
ponowała przyjęcie Woch do ONZ 
Miały to być „bomby wyborcze". 
Tymczasem, stwierdza Action, były 

tylko... petardy, a petardami wy
borów się nie wygrywą.

Polscy uczeni prowadzą badania
nad możliwością chemicznej przeróbki węgla brunatnego

KATOWICE («) Instytut naukowo- 
badawczy Przemysłu Węglowego w 
Katowicach przystąpił do badań 
nad możliwościami chemicznej paze 
róbki węgla brunatnego. Prace te są 
iuż dość daleko posunięte w każdym 
jednak razie potrwają jeszcze dłuż
szy czas, gdyż jest to w Polsce dz>e 
dżina nowa.

W pierwszym rzędzie przy bada
niach brana jest pod uwagę chętni-

a przeróbka węgla z kopalni „Ko

Wskaźnik cen zniżkuje
WARSZAWA. — Jak nas informu

je Instytut Gospodarki Narodowej, 
ogólny wskaźnik een wolnorynko
wych w ostatnim tygodniu na tere
nie całego kraju wynosił 152,5, co 
wykazuje zniżkę een o 1,8 proc, w 
stosunku do meldunków z poprzed
niego tygodnia.

Trzeba podkreślić, że Niemcy 
pozostawili żadnych danych o i 
bach węgla brunatnego. W tym kić 
runku musieli polscy fachowcy roz
począć badania. O pracy ich świad
czy fakt, że w ciągu 1947 r. wyko
nano łącznie 63.30 mtrb, otworów 
wiertniczych. Kopalnie węgla brunat 
nego przejęliśmy w stanie zniszczo
nym. to też ich uruchomienie natra
fiało na poważne trudności. Wszy
stkie zaklad.ę należące do Zjednoczę 
nia Przemysłu Węgla Brunatr 
odczuwają brak fachowców i w 
le sił roboczych.

Do poważnych osiągnięć należy bu 
dowa połączenia kolejowego dla ko
palni węgla brunatnego „Turów”, 
przez co usprawniony zostanie ruch 
zakładu oraz umożliwione rozprowa 
dzenie węgla brunatne**
(Ziemie Odwsfet««ó.

Rekordowy przeładunek portów
WARSZAWA. ‘(SAP) -  lo

ro przedstawia się przeładunek por 
tów polskich w I. kwartale b. r.: 
łącznie przeładowano 3.171629 ton
towarów.

W roku 1946, w tym samym ofcre- 
iie, przeładowano 1.262.224 ton, a 
v 1947 roku — 687.722 ton (za«ąr- 

zlliócię portów).
Największy przeładunek z portów 

polskich posiada Gdynia — Gdańsk 
2.682.842 tony.

Irena Eicherówna 
powróciła dn Polski

GDYNIA. — W dniu 12 kwieteśa 
r. b. powróciła do kraju p* 8-let- 
nim pobycie zagranica wybite? poi 
ska artystka dramatyczna — Irena 
Eichlerówna.

Artystka przyjechała do Odyad z
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W jedności silni!
MIMOCHODEM

Ostatnia wojna dowiodła nan 
zbicie, iak niesiyehanie wielkie 
czeiiit • nogę posiadało zjednóeeeiiie 
ł»ór«r.v.„ sij demokracji, a  szczegół 
me kias.i robotniczej W walce z im- 
pefiii-b/iicni. taszystowskim. Wspól
ność interesów i celów W walce 2 
wrogiem, stworzyła w Obrębie 
państw ujarzmionych przez hitle
ryzm podstawę dla jedności działa
nia sił demokratycznych, w które! 
dominującym czynnikiem stała się 
jedność klasy tobotnićzo.i, wyrażona 
na platformie umów 0 ścisłej współ 
pracy odłamu socjalistycznego 
mmiistycznym,

Rezultatem było wspaniale zwyutę 
»twó odniesione nad obrotnym fa
szyzmem Ofaz niożllwośeł dokona
nia przemian spoteczuo - ustrojo
wych w okresie powojennym. Jed
ność szerokich mas ludowych stała 
się odbiciem icH głębokie) świado
mości, która w nieb nurtowała od
dawca, a kióra znalazła swól pełny 
wyraz w jedności organiczna) ru
chu zawodowego, który stal się 
prawd«wą 1 konkretną szkołę |eó- 
nOści działania.

Fakt ten pifekonal nas, że nie ma 
wobec tego aiośwycięgenycb p 
szkód na drodze do talk owitego, 
lenia stę 'klasy robotniczej zarówno 
w obrębie jednego państwa, lak i W 
skali międzynarodowej, realizując 
rzucone w „Manifeście KomaHistycz 
nym” sto lat temu przez K. Marksa 
1 Fr, Cugelza hasło „Proletariusze 
wszystkich krajów łączcie się".

W myśl tezy marksistowskiej. 
..wyzwolenie klasy robotnicze! test 
dziełem samej klasy robotniezel" w 
wtem krajach, zwłaszcza w polnd- 
mowo - wschodniej 1 środkowe) Eu
ropy; zmurszały system kapitalisty
czny za pomocą bezkrwawe! rewo* 

" incji został kompletnie rozbity I po 
ziih ■ inny wszystkich wpływów na 
-■'dokształt stosunków. Masy Indowe, 
ofiskane. eksploatowane I wyzyski- 
ttttue — zostały wyzwolone spod 
Wenta niewoli socjalne) 1 wdągnię 
-e w wir tycia społeczno - politycz
nego.

W związku z tym, aczkolwiek ule 
„zebrztniały jeszcze echa straszli
we) wojny, podnoszą stę co rat 
-wzelnie głosy sił reakcyjnych 

'«  zagrażaią pokojowi. Zawodowi 
podpalacze świata i wszelakiego 
dzapi awanturnicy faszystowscy gro 

nowa pożogą wojenną, która by 
chclell rozpętać w imię podtrzyma
nia ustroju kapitalistycznego. Dla 
«cgo cały wysiłek reakcji rodzimej

światowej, skierowany został na 
rozbicie sił demokratycznych, aby 
rozsadzić jedność klasy robotnicze), 
podstawę ostatecznego zwycięstwa 
idei sprawiedliwości społecznej.

To niebezpieczeństwo postawiło 
kierownictwo rucha robotniczego 
hec wielkie] odpowiedzialności. Tym 
większą wymagana była czujność i 
zdecydowana postawa marksistow
ska, wobec prawicy socjalistycznej 
państw zachodu, którzy dali się u- 
żyć do walki przeciwko nam, prze 
ciwko jedności mchu robotniczego. 
W tych warunkach na partiach le 
wicy socjalistycznej spoczywała 
wielka odpowiedzialność Przed kla
są robotniczą i masami ludowymi, 
ponieważ dzięki sprzyjającym wa
runkom histoiyeznym, powstałym 
wskutek klęski faszyzmu hitlerowskie 
go, zadanej przez bohaterską Armię 
Czerwoną, partie lewicy socjalistycz 
uej zdobyły ogromne możliwości roz 
wolowe, timożliwlalące lm wpływ na 
-ałokształt polityki w Interesach de 
mokraejt Indowej.

Z perspektywy ostatoich lat i na 
1. odstawie ostatnich wydarzeń

stwierdzamy, że polityka rozbicia i 
separatyzrha w szeregach rBoliu ro
botniczego, taktyka przymierza so
cjaldemokracji z warstwami burżu- 
azyjnyifll zamiast tworzenia silnego 
fioutu z Itomufllsiaml, przynosi na
rodom wielką krzywdę, prowadzi do 
notoryczne) zdrady interesów klasy 
robotnicze] i ideałów socjalistycz
nych, czego jesteśmy świadkami na 
zachodzie.

Miisimy o tym pamiętać, by móc 
zrozumieć doniosłość wydarzenia, 
stanowiącego przełomową chwilę w 
dziejach polskiej klasy robotnicze), 
jakie posiada historyczna mowa, wy 
głoszona ua Radzie Stołecznej PPS 
przez to w, premiera Cyrankiewicza 
J, sekr. gen. CKW PPS i historycz
ny artykuł w ślad za tym tow. wi
cepremiera Gomułki Wiesława — 
sekr. gem KC PPR, zapowiadające 
wejście w nowy etap rucha robotni 
czego, rozpoczęcia konkretnego mon 
towania jedności organicznej na zasa 

ideologicznego zbliżenia się i 
eliminacji wszelkich prawicowych 
elementów * szeregów odrodzonej

W wyniku ostatnich wydarzeń na 
śWiecie, Wywołanych Wskutek wzmo 

kontr-olensywy kapitalizmu, 
kierowanego przez imperializm atne 
rykański, nieprzeblerający w środ
kach, w celu zniszczenia kraiów o 
ustrojach demokracji ludowej, by za 
trzymać je na drodze do socjalizmu, 
zwyciężyła idea braterstwa, dojrza
ła świadomość wśród robotników 
co do konieczności zjednoczenia . 
całej klasy robotnicze! w lednej or
ganizacji na gruncie nauki marksi
stowskie).

Fakty służenia reakcji, wrogom, 
fakty popełnienia haniebnej zdrady 
idei socjalistycznej, rewolucyjnej, ze 
strony prawicy socallstycznel, która 
oddała się zupełnie pod rozkazy im
perializmu amerykańskiego, — przy 
spieszyły tylko ten nieuchronny 1 nie 
odzowny proces w kierunku obale
nia sztucznie wytworzonych przesz
kód w zjednoczeniu się ruchu robot
niczego, które ma na celu wygwole- 
nłe wszystkich drzemiących leszcze 
s8 klasy robotntez) dla zwycięskiej 
walki przeciwko reakcji Imperiali
stycznej,

Z naszego stanowisk?

Akta konferencu w Bogocie 
uległy zniszczeniu

NOWY JORK (PAP). -  Według
.oniesień korespondentów zagra- 
ńcznych z Bogoty, w czasie oetat- 
iich rozruchów W stolicy Kolumbii 
'legły zniszczeniu wszystkie preto 
oły konferencji paaamerykań-

leszcze jedno niepowodzenie
Konferencja pan-amerykańska W. esj do całkowitego poitporządkowt 

Bogocie zakończyła się przedwcześ- i nta Waszyngtonowi życia połłłgozii* 
nie w typóroo dmerj/feśiiski, niem al. go t  ekonomicznego republik potno' 
operetkowy sposób. Przewrót dofeo' ntotoo - amerykańikich. Argentyna 
nańy w  błyskawicznym tempie, uSu , wyzyskuje niezadowolenie republik 
Pięcie rządu konserwatywnego i su | potudniowo-amerykańdctck z  „po 
stąpienie go przez rząd i prezydenta . nu Marshalla", bowiem państwa A 
z  łona kolumbijskiej partit liberał- meryki Łacińskiej są zdanie, te  bo 
nej, spowodowały przerwanie kom igote Stany Zjednoczone powinny 
/ereoaji 21 republik ameryfcońsfetth. przede wszystkim udztżiać pomocy 
obradujących w stolicy Kolumbii republikom południowo - amerykan
pod przewodnictwem Stanów Zjed
noczonych.

Trudno jest oprzeć się wrażeniu, 
iC „rewolucja" kolumbijska, nie po 
zastoje w żadnym związku z tą kon 
ferencją. Pośpiech z jakim delega
cja Argentyny wyoojała stę z obrad 
ł opuściła Kotumbię, faktycznie zry 
wając konferencję, Jest bardzo wy
mowny, tymbardziej, ze Waszyng
ton ogłosił uspakajęee informacje, 
iż Marshallowi i ostonkom delegacji 
USA nie grozi żadne niebezpieczeń
stwo. Równie znamienne iesl 0- 
śuńadczenie radia brytyjskiego, iż 
„wobec napięcia politycznego w Ko 
tumbH, rawotucja byto właściwie o- 
czekiMana od Miku miesięcy".

Nie Jest tajemnicą, if Argentyna

W yraina dro&a
ło wynikiem samodzielności gdyż 
to samo robiły również państwa an 
glotaskle, a zwłaszcza Wielka Bryła 
nie. według tych samych llntl poetę 
powała Francja. Polski pionek na sza 
chownley międzynarodowej tyfto w 
jednym wypadku mógł słę przewie 
nić w ligurę. Morąca udział w grze 
To stanowisko mogło dać Polsce ty) 
ko porozumienie i współpraca z Ro
sją Radziecką.

Pionek nie odgrywał ładnej roli, 
pionek się nie Hozyl Z błędów prze 
szłości demokracja polska wyciąg
nęła zasadnicze wnioski szukając 
oparcia o Rosję Radziecką. Jednym 
z najbardziej istotnych elektów 
wej 1int| polityczne! jest nasza 
nlca państwowa na Bałtyku. Odrze 
i Nysie Łużyckiej to powrót 
nłce państwowego terytorium Pol
ski Ziem Odzyskanych.

Wiemy, to niektórzy politycy an
glosascy przy nadarzających stę oka 
zjach próbują podważyć naszą nową 
granicę z Niemcami, wbrew zobowlą 
zaniom ztożonym*Narodowl Polskie 
mu i wbrew zawartym układom mtę 
dzyuarodowym. Tego rodzajo jed
nak oświadczenia, których echa do 
chodzą do nas nie wywołuję w na
szym kraju żadnego zaniepokojenia. 
Świadczy o tym chodażby tylko ten 
fakt, że w ciągu 1947 r. a więc w 
okresie, kiedy temat naszych gra
nic zachodnich był przedmiotem wy 
nurzeń polityków anglosaskich.

Ziem Odzyskanych przybyto 
ponad 709 tysięcy nowych Indzi 
głębi kraju,

Stosunek więc nasz do Ziem Od- 
zyskanyoh nie jest koniunktural
nym odruchem. Zdajemy sobie spra. 
wę, że granice na Bałtyku. Odrze 1 
Nysie Łużyckiej zapewniają nam mo 
cną pozycję w Europie powojepdej, 
umacniają nasz byt niepodległy, 
gwarantują nasz rozwój gospodar-

iłlalego też prowadzimy politykę 
która utrwalić ma pokój na śwlede 
która zapewnia nienaruszalność 
szych granic zachodnich — co lak 
wyraźnie podkreślił tow. wicepre
mier Gomułka w wygłoszonym w u- 
bległą niedzielę przemówieniu w 
Wałbrzycha.

W Ziemie Odzyskane Rzeczpospo 
lita Polska wkłada wiele poważnej 
troski i bezustannych starań o Ich 
odbudowę, uruclioirńenie zakładów 
przemysłowych, podniesienie rolni. 
Jwa i stały, wszechstronny rozwój 
irodukćll.

Ziemie Odzyskane są lak najści
ślej związane z ogótaopańntwowy-

Wygłoszone w Wałbrzychu przo- 
mówienie iow. wicepremiera Gomuł 
kl - Włesłuwa, aczkolwiek było 
zwfąraue r inauguracją „Tygodnia 
Złem Zachodnich" wybiega daleko 
pora stabtoo okollwmośetowej mo
wy. Więżę się to z tym prostym 
dobitnym taktem, te  Ziemie Zachód 
nie, Ziemie Odzyskane ote eą tylko 
fragmentem zagadnienia polskiej li- 
nil graitiżMej, ale są  uterozdrielnto 
zwlążWłe z całokształtem naszych 
spraw państwowych zarówno w dzie 
dżinie stosunków wewnętrznych, jak 
i  naszej polityki zagranic;

Ziemie Odzyskane — to nie tylko 
sprawa naszej granicy z Niemcami, 
która zresztą sama w sobie wystar
czałaby, aby <m poświęcić maksi
mum uwagi 1 czujności. Chodzi jed 
nak w rzeczywistości o wiele wlę- 
cej. Ziemie Odzyskage — 
pozycja Polski w Europie, nowa ro
la naszego państwa w okładzie sto- 
sonków międzynarodowych, to zgo
ła odmienne perspektywy naszego 
rozwolu, absolutnie niepo 
tych, które stały przed nami w okre 

e przedwojennym.
Wiemy, te  kspltahte dla 

przestrzeni całych naszych dziejów 
zagadnienie granicy państwowej z 
Niemcami mogło zostać pomyślnie 
dla nas rozwiązane w wyniku dru
giej wojny światowej tylko dzięki 
współpracy i przyjaźni z Rosią Ra
dziecką oraz dzięki przebudowie na 
szych stosunków wewnętrznych, 0- 
partej na zupełnie odmiennych zasa 
dach, aniżeli te, które obowiązywa- 
y w przedwojennej Polsce, oraz us 
'alkowlele innym ukadzle sil spo

łeczno - politycznych w kraju.
Polska burżuazyjna. oparta na zasa

dach gospodarki kapitalistyczne), nie 
była zdolna rozwiązać problem gra
nicy na Odrze, Nysie Łużyckie) i Bal 
tyku. Tamta Polska na terenie mię
dzynarodowym nie miała _ natura! 
nych sprzymierzeńców, nie miała 
przyjaciół, na których poparołe mo- 
głąby liczyć w razie potrzeby.

Prowadziła ona politykę antyso- 
„lecką oraz politykę kokietowania 
Niemiec hitlerowskich wbrew nal- 
istotniejszym Interesom państwa, 
wbrew stanowisku politycznemu i n- 
czuciom całego Narodu. Polityka rrą 
du, przeciwko które) zdecydowanie 
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skim, zamiast zajmować s it sprawa 
nń dalekiej Europy. Tego rodzaju 
ateńowisko było stltóe reprezenton-o 
ne Już podczas konferencji pan-ot'.- 
rykańskie) w Rio de Janeiro, jesie 
nią ub. roku t dopiero solenne przy 
rzeerente Trumana, to zwołana zo
stanie specjalna konferencja Po
święcona sprawom współpracy go
spodarcze) obu Ameryk — Północ- 
*n«J i Południowej, umożliwiła zdo
bycie podpisów republik potudnio- 
wo-amerykańskich pod paktem „o 
brony półkuti zachodniej’’. Konfe
rencja w Bogocie miała być tolaśnte 
spełnieniem tego przyrzeeeznia Tru 
mena, jednak w  trakcie obrad jej 
uczestnicy dowtedzieM stę o uchwa
leniu ju t przez Kongres 3 miliar
dów „pomocy” dla Ruropy, podczas, 
gdy w Bogoeże Marshall przewlekle 
dyskutował teoretyczne sformuło
wania „wojny t  pokoju". Irytacja 
delegatów republik potudntorooame 
rykańskieb doszła do takiego stop
nia, U MarskaW muete« stać do Wa
szyngtonu fcabtogram w kablogrn- 
mem, aż mreszete w ptątofc Twutwe 
Złożył w Kongresie wniosek o upe 
wsżntenfe Bonku Importowo-Eks
portowego (to udzielenie państwom 
Ameryki beoMskiej kredytu w wy  
tokośoi pdt mM.torda dolarów. Nie 
totedotńc czy wysokożć tej sumy nie 
zaspakajało aspiracji republik po- 
ludntomo-amerykańsktok, cny °^teć 
„akcja ratunkowa1' trum ana p n y  

późno, doić, że, konferencja 
ode laktyamie została rdśht- 

protekwem rewołneji w  Ko-

dalszy rozwój gospodarczy, 
naazc plany tu  przyszłość są hgrdtn 
rozległa. Nte cheewty być pańsiwem 
wywożącym tagrateoą tani suro- 
wlec i silę ledzką, dla której w kra 
ja brak było by zatrudnienia. Niu i szła 
ebeemy być synonimem taeolante.' „1 s 
gospodarczego I kultarUnego. nle:ip p 
chcemy wzbogacać Innych pracą na llumbit

wierne to rnzwńl ^ r n d k ,  brytyjskie przyjęły len 
nto^ulLa 4 -■ nieukrywanym

gospodarczy utrwala nlapodtegtoś,- M  kodfe.
m«te^ Ŝ  ,W W  ^ nież w

"^przyjemne dła W. Brynas różnic knłtorslnych t cywil,za-' ,nn)( SIirfl„Mj 
cyjnych.

Ta droga odpowiada realnym potrze ,

rnnit sprawy posladtoid. brytyj- 
! skich no Antarktydzie t  w  Uondsrra 
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jest zgodna 
Dlatego też w niedługim czasie 
wyzwoleniu opracowallśm' r 
trzechletni i konsekwentnie harmo
nijnym wysiłkiem Narodu go realizu 
jemy, przy czym klasa robotnicza 
służy przykładem nieustannej, 
żonej, twórczej praoy.

Idąc drogą utrwalenia pokoju 
podniesienia poziomu naszego tyela 

muslmy tym samym 
mleć ustalony pogląd tta rozwiązanie 
sprawy niemieckie! Domagamy się 
oparcia przyszłości Niemiec 
prawdziwie demokratycznych 
dach, na zlikwidowaniu wszelkich 
pozostałości
wie Ich wewnętrznej struktury spo
łeczno - politycznej. Niemcy są zbyt 
licznym narodem, zbyt często wywo 
tują wojny, aby wolno było spok 
nie obserwować, kiedy kierujące 
mi czynniki wpływają na to. aby 
środku Europy położony kraj tkwił 
w dawnych błędach, które do cięż
kich nieszczęść doprowadziły za
równo jego samego, sąsiadów oraz 
inne narody Europy.

Z niepokojem obserwujemy Jak 
państwa zachodnie usihiją wygry
wać stare, dobrze nam znane impe
rialistyczne tendencje Niemiec po
magając swą polityką w kułtywo- 
wanin idei rewanżu. I dlatego 
tym mocniej zespalamy się z ob 
pokoju I postępu, reprezentowanym 
przede wszystkim przez Rosję Ra
dziecką oraz państwa demokracji In 
dowal

Przemówienie tow. wicepremiera 
Gomułki - Wiesława dało Jasny o 
raz, drogi, którą idzie Polska. Bud 
jemy wytrwale swą przyszłość 
pełną wiarą, że narody utrzymają 
pokój świata t w realizacji tego za
dania chcemy również wziąć tek naj 
hardziej caymiy udział.

Rozbtcif konfereaeH w Bogocie 
jest jeszcze Jedncm przykładem ete 
powodzeń dyplomatycznytA. Mor- 
shalła. W ton sposób umtoaak repu. 
WkaósMego kongreSmomt Knutto- 
na o Miwintęcte Marshatte ze stooo- 
wiske sekretarza stanu zyskał do
datkowy argument. Niestety, do
mniemany następca Mershałta, obce 
ny podsekretarz stanu tooatt, nie 
jest woale ImperiaOeta mniejszego 

MarshaM.kalibru n it a

Zasiłki pieniężna
tla pwsmnlg lasilam j, 

na lennach tetkeknch wole;
WARSZAWA. Celem zachęcenia 

lekarzy, lekarzy dentystów, farma
ceutów i średniego personelu sanitar 
nego do osiedlania się na ziemiach 
zniszczonych wojną, łub słabo zalud 
nionych, Ministerstwo Zdrowia prze 
znaczyło od dnia I stycznia 1948 r.

które zdecydują osiedlić 
się na wskazanej przez dany Urząd 
Wojewódzki placówce, jednorazowy 
zasiłek osiedleńczy:

Dla lekarzy, lekarzy dentystów i 
farmaceutów — 50.000- zł., dla pie
lęgniarek, położnych, asystentek tech 
'licznych i felczerów — 3(k0OO zŁ

Celem uzyskania zasiłków osied
leńczych kandydaci będą musleii
podpisać deklarację, zobowiązującą
do 3-letoiego pobyto R» daaei placów



Poważne udogodnienia dla wczasowiczów 
wprowadził Zarząd Główny CZZG

KATOWICE. Tegoroczny pełny ni za organizację wspólnych imprez.
n wczasów górniczych rozpoczy 

na się w dniu 3 maja br. w 85 do
mach wypoczynkowych.

Wraz z .początkiem sezonu spotka 
my się na wczasach z pewnymi inc 
waćjanii, przede wszystkim przesu
nięciem. czasu rozpoczęcia turnusu 
wypoczynkowego na 3 lub 18 każde
go miesiąca.

Główny Zarząd CZZG uczynił już 
y zimie starania w Ministerstwie Ko 
mimikacji i DOKP w Katowicach o 
pociągi i wagony specjalne do wy- 
łącznei ^dyspozycji górników.

Starania te zostały uwieńczone po 
liiyślnym rezultatem.

Dzięki przychylnemu ustosuukowa 
lim się władz kolejowych CZZG jest 
dz'ś w posiadaniu dokładnego 
kłauu jazdy dla pociągów i \  
nów specjalnych do wszystkich miej 
scowości, w których znajdują się 
górnicze domy wypoczynkowi

Przez przesunięcie terminów roz
poczęcia turnusów wypoczynkowych 
na 3 i (8 każdego miesiąca uzyskano 
dla górników wygodny przejazd do 
miejscowości wypoczynkowych tam 
i z powrotem bez potrzeby jakich
kolwiek przesiadek.

Nowe terminy turnusów wy poczyń 
hOwycin zostały już w styczniu o- 
zgodiiione z CZPW, który wydał od
powiednie zarządzenie podległym za 
kładom pracy w sprawie rozplanowa 
nia urlopów.

W górniczych ośrodkach wypo
czynkowych wre obecnie gorączko
wa praca, przygotowując je do ot
warcia sezonu. 44 miliony złotych 
eapreliminowano łącznie 
wyremontowanie,
dzenie domów wypoczynkowych dla 
górników.

Znaczna
bót i dostaw będzie ukończona do 
końca kwietnia, a w i^: prg©d roz
poczęciem pełnego sezonu. Jak nas 
informuje wydział wczasów CZZG, 
staranny dobór odpowiednio kwałifi 
kowanego personele jest 
dobrej organizacii wypoczynki 

Dużą wagę poświęca się również 
■rządzenia i wyposażeniu świetlic 
w odpowiedni sprzęt i  książki.

W' czasie od 18 do 25 kwietnia br. 
a  więc przed pełnym sezonem, odbę 
dzie się pod kierownictwem Central 
nego Ośrodka Kulturalno - Oświato
wego w Sosnowcu specjalny kurs in
formacyjno -  przeszkoleniowy dła 30 
instruktorów kulturalno - oświato
wych.

Absolwenci tego kureń, który odbę 
dzie się w pięknym ośrodku górni
czym w Wiśle, obejmą z dniem 3 
maja pracę we wszystkich ośrod

kach, jako kierownicy odpowiedział

Zagraniczne wizyty 
polskich górników

KATOWICE. (X) -  W dniach od 
do 5 czerwca b. r. odbyć ste 
Saint Etienoe we Francji kongres 

górników francuskich, w  którym 
wziąć ma udział delegacja górników 
polskich w składzie tow. tow.: Jó
zef Sabas i Maria Sławutowa z 
Głównego Zarządu CZZG, oraz Sie- 

oddziału CZZG w Zabrzu, Ce
sarz z oddziału w Dąbrowie Górni- 

sej i Maciączyk z  oddziału CZZG 
Rybniku.

Na kongres górników włoskich, 
który odbędzie się we Florencji, 
przewidziany jest wyjazd przedsta
wicieli Zarządu Głównego CZZG w 
Polsee tow. tow. wieeprzeworMczą- 

Ryszarda Nieszporka i Alberta

Po nowe odkrycia geograficzne
nie trzeba daleko ieździć

Spośród uczonych wszystkich kra 
:ÓW najwięcej niespodzianek natra
fiają uczeni radzieccy, olbrzymie te 
ryjoria bowiem, należące do Zw. 
Radzieckiego dopiero ód lat 30 są 
przedmiotem systematycznych ba
dań- Nauka rosyjska nie rozporzą
dzała za czasów carskich ani dosta
tecznym aparatem ludzkim, ani śród 
kami finansowymi na przeprowadzę 
nie wszechstronnych badań w  skali, 
któraby pozwoliła na zrobienie do
kładnej mapy, rodzaju gleb, czy roz 
mieszczenia kopalń. Prasa radziec
ka przyniosła ostatnio wiele intere
sujących wiadomości o wynikach 
badań prowadzonych według cen
tralnie opracowanego planu przez 
rozmaite ekspedycje naukowe, w 
celu sporządzenia pełnej mapy fi
zycznej kraju.

SKŁAD EKSPEDYCJI

Badania terytoriów ZSRR ida w 
kilku kierunkach: sprawdzenia — 
nie zawsze dokładnych — dawnych 
ą>ap odnoszących « ę  do terenów 
ątatr.lufefnoych lub 3?abo zaludnia

nych, poszukiwania bogactw natu
ralnych, badania gatunków gleb, 
wreszcie badania kultury regional
nej.

Tak rozległa skala celów wymaga 
oczywiście bardzo precyzyjnej i sprę 
żystej organizacji i odpowiednio wy 
ćwiczonego sztabu pracowników na 
ukowych i pomocników technicz

świadczenia jednej wyprawy ułat
wiają badania następnych. Każda 
ekspedycja składa się z całego ząsię 
pu najróżniejszych specjalistów: to
pografów, geologów, gleboznawców, 
hydrologów, botaników, zoologów i 
etnografów.

PRZENOSZENIE GÓR I RZEK 
Odludne i niedostępne zakątki pół 

ocno-wschodniej Syberii do Irt o- 
statnich nietknięte były stopą ludz 

Wnętrze luku, utworzonego 
przez łańcuchy górskie W erchojań-' 
ski Kryński i Auadyrski zamaczo-

wycieczek i sportów.
Wydział wczasów CZZG za na-
;ym pośrednictwem apeluje, aby 

górnicy nie czekali z decyzją wyja 
wczasy do ostatniej chwili. 

Każdy przewidujący pracownik prze 
mysłu węglowego już dziś zapewni 
sobie urlop i miejsce na wczasach 

i pośrednictwem rady zakładowej.
30.000 bowiem ludzi pracy przej

dzie przez domy górnicze — w peł
nym sezonie od maja do września br 

łącznie w ciągu roku 40 tysięcy 
robotników skorzysta z tego dobro
dziejstwa.

Przy wyjeździe na wczasy prze
strzegana będzie zalecona przez 
KCZZ zasada proporcji korzystają
cych z wypoczynku, a mianowicie 

proc, pracowników fizycznych i 
20 proc, pracowników umysłowych.

Wybieramy wypróbowanych bojown ków 
Jedności klasy robotniczej 

Pokłosie obrad wspólnych aktywów na kopaniach
(mp) „Przez jednolite związki za 

wodowe do jedności klasy robotni
czej". Pod tym hasłem odbywają się 
obecnie na kopalniach wybory na 
konferencje oddziałowe Związku Za 
wodowego Górników. Ubiegłej nie
dzieli zaroiły się świetlice górnicze, 
domy związkowe i domy kultury. 
Załogi kopalniane stawiły się w 
komplecie, by posłuchać przeme-

nego ZZG i głosów

Dyskusje żywiołowe i gorące 
świadczyły o tym, jak wielką wagę 
przykłada śdasa robotnicza do no
wego etapu historycznego, jakim 
jest organiczne zjednoczenie obu 
bratnich partii.

ś nie wystarcza już jedność 
działania obu partii, której początki 
sięgają jeszcze okresu przedwrze- 
śniowego, czasu okrutnych zmagań 

krwawym okupantem i nieustają 
cej walki z blokiem faszystowskim, 
który ciągle jeszcze zagraża fronto- 

klasy robotniczej — stwierdził

nia na kop. „Czeladź’’ tow. poseł 
Wojas, generalny sekretarz ZZG. 
Chwila obecna bowiem wymaga eał 
kewitej i organicznej jedności.

CENNY BAGAŻ W NOWYM 
WSPÓLNYM DOMU

Do tego wspólnego Domu Jedno- 
:i wniosą obie partie najcenniejszy 

bagaż zdrowych i wiecznie aktual
nych tradycyj, odrzucają wszelkie 
balasty i ponure cienie pilsudczyzny 

ludzi spod znaku Arciszewskiego.

PBZEGŁAO PRASY

Ku iedności młodzieży
v. Lucjan Motyka w „Młodzi 
omawia nowy etap w życiu 

młodzieżowych OM 
TUR i ZWM, prowadzący do jedno
ści organicznej.

W zakończeniu autor stwierdza: 
Na drodze do jedności młodzieży 

polskiej wyzbywać się będziemy 
błędów prawicowości i oportuni- 
stycznych naleciałości, będziemy 
zwiększać nasza wysiłki, aby mło
dzież wychować w idei walki o po- 

Z historii naszej Organizacji 
czerpać będziemy doświadczenie na 
przyszłość. Wnioski wyciągać będzie 
my nie tylko z zasług, ale i błędów, 
które każdy ruch żywy w swojej 
historii posiada.

Wszystkim, którzy ulegają pod
szeptom kapitulantów i panikarzy, 
oświadczymy:

Nowy etap w historii ruchu mło
dzieży w Polsce, to nic likwidacja 
dotychczasowych Organizacji Mło
dzieżowych, to nic zaprzestanie ich 
dotychczasowej działalności i  lik
widacja ich dobrych tradycji, ale to 
zlanie się wszystkich nurtów i prze
jęcie ich najlepszych osiągnięć, to 
1,-pszy, bo sprawniejszy sposób reaii 
zowania wspólnych celów, które 
przed młodzieżą polską stoją.

Wierzymy, że nasi omtnrowcy o- 
każą się godni rewolucyjnej prze
szłości właśnie na tym, najważniej
szym w naszej historii — etapie ’’

ne były przez geografów rosyjskich 
ub. wieku na podstawie mętnych re 
lacji tubylców z sąsiednich, bardziej 
zaludnionych okolic.

Ńic więc dziwnego, że na mapach 
wykreślanych w podobny sposób 
zdarzały się omyłki dość istotne: 
niektóre rzeki trzeba było „przesu
nąć" o 200 km. Okazało się, że rzeka 
Kołyma płynie znacznie bliżej mo
rza Ochockiego, niż przypuszczano, 
a niektóre grzbiety górskie biegną w 
ogóle w innym kierunku, niż to by 
ło zaznaczone na dawnych mapach.

LODOWCOWA NIESPODZIANKA
Na badaczy północnej Syberii cze 

kały jeszcze inne niespodzianki. Za- 
Ponieważ ekspedycje te -  jak ! uważono> ze w okresie letnim górny 

mówiliśmy już wyżej -  pracują we I bieg rzebi Ifldigirbi staje się burzli 
dług państwowego planu, więc do- wszy j wody jej znacznie przybie

rają. Podobne zjawisko dałoby się

W ciągu ostatnich 30 lat zbadano 
już setki tysięcy kilometrów kw. 
Na terenach, na których znaleziono 

powstają kopalnie, huty i  o- 
wytłumaczyć, jedynie topnieniem loisiedla ludzkie. Zaludniają się da- 
dowców w okolicach, w  których bie I wne pustkowia, bogate w żyzną gie

początek rzeka. Ale trudno było 
przypuszczać, że w tamtejszych su
chych okolicach mogą znajdować 
się lodowce.

Ruszyła więc w górny bieg Indy- 
girki specjalna ekspedycja i nicocze 
kiwanie natrafiła na największe 
skupisko lodowców na terenie 
ZSRR, gdzie grubość lodu dochodzi 
miejscami do 250 m. „Przy spo
sobności" — odkryto nieznany 
grzbiet górski juatnł-Czjata i naj-

GORĄCE FONTANNY 
KAMCZATKI

Ciekawego odkrycia dokonano 
również na Kamczatce. Otóż w tej 
krainie śniegu i lodu bija gorące 
źródła. W niektórych miejscach, w 
pewnych odstępach czasu, ukazuje 
się na powierzchni ziemi, poprzedza 
na głuchym podziemnym łoskotem 
wrząca woda. W parę chwil później 
z ogłuszającym hukiem tryska w 
powietrze paru dziesiątków metrów 
silny strumień wody w kłębach 
pary.

bę, której brak było tylko wody. 
Z chwilą gdy tereny te zostają na
wodnione, w  miejscach, które nie
dawno świeciły na mapie białymi 
plamami, tętnią życiem nowoczesne 
miasta — ośrodki przemysłowe, zbu 
dowane w pobliżu baz surowco-

Obywatel radziecki musi i poskoń 
czeniu szkoły wciąż na nowo dou
czać się geografii własnego kraju.

B.B.

A nie należy zapominać, że 
świętszym dorobkiem PPS są 
dycje niezapomnianej pamięci Bar-

stów. Ci wszyscy

PARYTETY — POJĘCIE, KTÓRE 
PRZESTANIE ISTNIEĆ

W podobnych warunkach pojęcie 
tak zwanych parytetów w wybo
rach partyjnych i związkowych sta 
je się nonsensem i określeniem prze 
starzałym. Dziś probierzem zaufa
nia jest wyłącznie kwalifikacja istot 
nej wartości człowieka.

Dlatego też listy wyborcze 
ferencje oddziałowe Związku Zawo
dowych Góra, zawierają tylko naz
wiska najlepszych synów i wypróbo 
wanych bojowników klasy robotni
czej bez względu na ich przynależ
ność partyjną. Listy wyborcze uło
żone przez rady zakładowe kopalnia 
ne są wyrazem zaufania dla tych, 
którzy mają repreaeotować najży
wotniejsze interesy świata pracy.

jnek t jest
wymaga niesłychanego wy 

siłku, a nawet poświęcenia 
i»y wybranych.

Mimo to jednak ogarniając hory- 
mt sterzej, trzeba ciągle pamiętać

o tym, że wszelkie osiągnięcia 
cięstwa klasy robotniczej polskiej 
są bodźcem i zachętą również dla

proleta
riatu włoskiego, greckiego i fran
cuskiego.

Tegoroczne święto 1-majowe bę
dzie generalnym przeglądem‘sił bo
jowych proletariatu Polski.

DLACZEGO
TYLKO JEDNA PARTIA?

— Podnoszą się głosy, że jedna 
partia chce pochłonąć drugą, 
wiedział podczas przemówienia wy 
borczego przedstawiciel ZZG, 
Alojzy Różański. I  przypominając

dotychczasowej jedności 
działania stwierdził, że istnieje prze 
cięż tylko jeden marksizm i jeden 
socjalizm. W nowej, zjednoczonej 
partii, znajdą miejsce tylko prawdzi

ń i rzetelni socjaliści-marksiści.

WSPÓŁZAWODNICTWO —
A PRACA MÓZGÓW.

Współzawodnictwo — oto pri

blem, który od dłuższego czasu nie 
przestaje nurtowar najszerszych 
warstw społeczeństwa

Mówią wrogowie: Współzawodni
ctwo jest sztucznym wyśrubowa
niem normy i zamachem na siły i 
zdrowie człowieka pracy, słowem 
akcją niezdrową i szkodliwą. A prze 
cięż tak mogą twierdzić tylko lu
dzie o ciasnych umysłach i mętnym 
spojrzeniu na otaczającą rzeczywi
stość. Współzawodnictwo bowiem 
nie polega przecież na eksploatacji 
robotnika, lecz na trosce o podnie
sienie potencjału gospodarczego kra 
ju  i bezpieczeństwa pracy.

Najzupełniej błędnie mniemają ci, 
którzy twierdzą, że wspólzawodnicl 
wo absorbuje wyłącznie siły fizycz
ne człowieka, ponieważ przede wszy 
slkim angażuje ono mózg ludzki. 
Chodzi przecie żo to, aby jak najle 
piej - i najbardziej celowo wykorzy
stać, podzielić czas i odcinek pracy, 
gospodarzyć rozważnie i oszczędnie, 
tak, aby uniknąć karygodnego mar 
notrawstwa. A więc i  w  tej dziedzi 
nie myśl ludzka musi być ustawicz 
nie czynna i czujna.

KOBIETY — MA START

W dyskusji nie zabrakło również 
ważkiego głosu kobiety. Przedstawi
cielka wydziału kobiecego ZZG, ob. 
Maria Sławutowa, przemówiła de 
zebranych kobiet, przypominając 
chwalebne tradycje Czerwonego Za 
głębia i  apelując, by kobiety godnie 
dotrzymywały kroku w pracy męż
czyźnie.

TAK BYŁO WSZĘDZIE

Na wszystkich zebraniach kopM- 
nianych po referatach polityczno- 
gospodarczych i wyborze delegatów 

konferencję, załogi kopalniane 
dyskutowały zarówno zagadnienia, 
jakie się wyłoniły podczas przemó- 

, jak i bolączki aktualne. Na 
kop. „Czeladź”. „Saturn", .Grodziec'

„Jowisz" — przemawiali tow. tow. 
Różański, Wojas Duch, Specjał. Moi 
goń. Wyszyński. Kowalczyk. Nakop 
.Karol” — Orzegów, kop. „Biełszo- 
vice", „Wirek”, .Paweł’ i .Walenty. 
Wawel’ mieli prelekcje tow. Musioł. 
Nieszporek, Zdziarek-Mirski, Oga- 
rek, Tekla i Czerwiński. Ci sami to 
warzysze mieli referaty w koksowni 
.Walenty”, dyrekcji HZPW., Oddzia 

le Budowlanym i elektrowni „Miko 
tej”.

Kopalnię „Wanda-Lech”,' Główne 
Warsztaty Mechaniczne, i kop. „Po 
kój” odwiedzili tow. tow. poseł Wo 
jas, Musioł, Wosz i Ogarek.

Rozmach Spółdzielczości 
na 2

Dotychczasowy rozmach spółdziel 
czości na Ziemiach Odzyskanych 
wkraczający w nowych formach na 
tereny wsi przyczyni się walnie do 
scementowania tych Ziem z całą Pol 
ską, wkorzeni elementy świeżo o- 
siadłe, przyczyni się szybko do 
•zrostu dobrobytu ludności i znacz 
ie powiększy wkład produkcyjny 

do całej gospodarki naszej. Jeśli -Jo 
tyciiczas spółdzielczość na Ziemiach 
Odzyskanych objęła ok. 20 proc. Ind 
ności i tylko część obrolów gospo
darczych, to można się spodziewać 
szybkiej, a korzystnej zmiany, tym 
bardziej, że centrale spółdzielcze nie 
ustają w pracy dopomagania liiduo- 

v organizowaniu spółdzielni r 
uświadamia o wartościach spółdziel 
czości. Ze wszystkich placówek 
spółdzielczych promieniuje na otacza 
ące je tereny spółdzielczy duch or- 
tanizacyjny. Na terenach Ziem Od
zyskanych pracuje 28.557 pracowni- 

spMzielczycb, a każdy z nich
propagatorem spółdzielczości.
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Wystawa o roku 1848 Wojewódzki Komitet Obchodu 1 Maja co « ODZIE » kiedy

Kraków, który mnie urządzać wy 
stawy historyczne, przygotowuje wy 
stawg na uczczenie stulecia wiosny 
ludów. W muzeitin' historycznym nt. 
Krakpya, pf^y ul. |w . .|ąi(t, groma
dzi się |yi|i ce|p obrązy. sztychy, 
uoKniii-iitv, wydawnictwa z lat 18̂ 5 
i 1318 — 49 lófoaftiiic.

•«> ,■ > inwy urządzpnej 
Ui/.cz iiucisii komitet uczczenia \y|(| 
sny ludt?« zoiertt.ią eksponaty wypn 
życzouk ,e zbiorów Biblioteki Ja
sie h ńskiei. Czapskich, Czarioiy- 
sktęlt. z ffltizców ruijioiittmyę|; w 
laruowie, Bochni. Wieliczce. Rzeszo 
wie. (jiepzytiie i ln. "

Całość wypełni 7 sal. W ęłównej 
sali całą ścianę zajtnie historyczna 
diorama, która wyobraża moment 
z walk w Krakowie w dniu 2ti 
kwielttla 1848 rokit. Jest powstańcza 

■ylotti ulicy Florian-

w Krakowie
Wielkopolski, głównie jednak z Ga

;ji i z Krąkflwą, jest również z kra 
)ó>y, w ktprych rewolucyjnych wy 
tiarzci||ae|i uęzeątniczylj Pojący, £ 
więc z Węgier. Francji,. Niemiec. Z 
drobpyck, charakterystycznych rze
zy wystawiono „Pamiątkę doitto- 
ą" sporządzoną. przez Józefa Wiś- 
iewskiego. Cierpliwy wykonawca 
neszkal sto lat temu przy ulicy Sto 

tarskiej 52. Na. greckim ołtarzu są 
emblematy walki, krakuska, kosy i 
piki, PO obu stronach ołtarza stoją 
gwardzista i grabarz. Biederipeirow 
skie cacko nosi napis: „Pąmięci po- 
•eglycli Polaków za Sprawę Ojczy
zny w Krakowie dnia 26. 4. 1848".

Całość wystawy, która będzie o- 
zdobą Krakowa i celem wycieczek 
dorosłych i młodzieży, spoczywa w 
rękach, dr Jerzego Dobrzyckiego.

KRAKÓW (ro) — W ub. pooied-z.ia 
lek na posiedzenitj w OKZZ aawiąza 
»y został Wojewódzki Komitet Ob
chodu 1 maja. W skład komitetu 
weszli tow. tow. II sekretarz WK 
PPS Ciepielowa, red. Kieta, Nagwi- 
zda, Rejnian.' i Zajączkowski, ze stro 
ny PPS i tow. tow. Starzec, red. 
Szydłowski, Legopiski,' Czertniak, i 
Waligóra ze strony PPR.

Po za wymienionymi w skład ko
mitetu weszli przewodniczący OKZZ 
tow. poseł Kowalczyk i tow. Kozub 
jako przedstawiciele Związków Za
wodowych i Iow. Strzałkowski i 
Wajdowski ' przedstawiciele ZWM I 
OM TUR.

Przewodniczącym Komitetu został 
iw. poseł Kowąlęzyk, do prezydium 

jednomyślną uchwałą powołano tow. 
ow. Ciepielową, Starca i Strzałkow 
•kiego.

W toku obrad ustanowiono sekcję 
organizacyjną, propagandową i mło

d-zieżową Woj. Komitetu Obeltods 1- 
majowęgo. §ekcje przystąpiły do ppa

Zebrani powzięli również nchwałę 
aby do współpracy zaprosić przed
stawiciel) pozostałych stronnictw 
demokratycznych i Samopomocy 
Chłopskiej.

PPS i PPR witają 
z radością zapowiedź 

ziednoczenia

IM, 8Ł(IW4C- KIEGO - g o d z .  19 _  .„D0m poel 0 - 
łwięcimem” Hołuja.

WIEJSKI STARY TEATR -  *,1 
ża aala -  godz. 19 _  „Pan insp6k. 
tor przyszedł” Priestley’a. Mała sa- 
3 . "  d  °dz' - 1,9:15 ~  „Szczęście Fra
nia Perzynskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR — 
godz. 19 — „Uczeń Diablą" Shąw’a.

TEATR „OPERETKA" — godz. 
19.15 — „Najpiękniejsza z kobiet"

TEATR LALKI I AKTORA 
„Groteska” — godz. 17 — „Kopciu
szek” Killąn-Stąnisławsteiej.

KRAKÓW (m) — Na terenie woje 
wództwa w dalszym ciągu odbywa
ją się wspólne zebrania aktywu PPS

PPR na różnych szczeblach orga- 
zacyjttych, poświęcone wypowie

dziom sekretarzy generalnych oott

skiej, przed kamienicą, w której mie 
ścil się podówczas hotel pod Drez
nem. Przed frontem Pałacu pod Ba
ranami grupę zaskoczonych gwardzi 
stów porządkuje generał Cltłopicki, 
który ich za chwiię wyprowadzi do 
Sukiennic. Opodal' Krzystotorów 
stoi piechota austriacka, a na jej 
czele generał Castiglioiie na. koniu, 
strzela z rewolweru. Później, ranio
ny pociskiem z. dzwonnicy przed ko
ściołem Dominikanów, wyda rozkaz 
bombardowania miasta z dgiał usta 
wionych taili, gdzie dziś mieści się 
Anczyc. Ówą dzwonnicę umieścił 
na współczesnym obrazie Teodor 
Stachowicz.

Doceni dr Marian Tyrowicz oprą 
cpwttje świetlną mapę ruchów w la 
tach rewolucji w całej Europie. Do
cent dr Jan Pachoński przygotowu
je w duże) gablocie zespół lalek w, 
strojach historycznych. Będzie ich 
8, na barykadzie: chłop z kosą, rze- 
żnik z toporem (rzeźnicy na kotło
wym bili dobrze..Austriaków, wy
prowadzeni z równowagi przez żoł
daka, który nadział dziecko na bag 
net) — górnik z Wieliczki, mieszczą 
nin, airdrtts roznoszący ulotki, je
den wyobrażający emigrację i  dwgj 
gwardziści.

Wystawie nadadzą chrakter eks
ponaty ikonograficzne i współczesne 
publikacje: broszury, ulotki, plakaty 
obwieszczenia, odezwy. Są wydaw
nictwa, do których trudno dotrzeć: 
„Orzeł Biały", „Prawda”, .Wieśniak 
pismo dla ludu", „Gawęda wieśnia
cza’’, „Szkoła ludu". Jest drukowany 
we Wiedniu w języku niemieckim, 
paszkwil na Metternicha. W jego pa 
szporcie, dowcipnie wypełnionym w 
rubryce zawód zapisano: ,$5-letm 
aktor'". Z archiwum rzeszowskiego 
pochodzę akta, których treścią są 
procesy chłopskie o niedopełnianie 
pańszczyzny, z zeznaniami chłopów 
w języku.polskim. Jest odezwa wy
dana w Rzeszowie 13 maja 1848 r. 
przez Radę Narodową obwodu rze
szowskiego.

Z broszur np. „Mały katechizm re 
publikański" przełożony z francuskie 
go przez J. Z. (1848), „Sen i prze
czucia Kościuszki w latach 1790 —- 
1814 — 1815" (1848), w języku nit 
mieckitn o powstaniu w Dreźnie 
(1849). o rewolucji w Badenii pod 
kierownictwem Mierosławskiego 
(1849) i wiele innych materiałów do 
historii ruchów społecznych. Bę
dzie tnieiste dla „Manifestu komuni
stycznego" Marska i Engelsa.

Z wielkiej mnogości sztychów zło 
ży się bogatą całość. Jest np. „Pa
miątka obozu pod Widyniem w Tut 
cji 1849 r.’’, rzadki śzty<-' - wierszo 
wattytn utworem, którego zwrotka 
brzmi:

Akcja unifikacyjna spółdzielni wiejskich
w województwie krakowskim

KRAKÓW (S) — Akcja ujednoli
c a  struktury spółdzielczości wiej 

skiej na terenie woj. krakowskiego 
dobiega już końca.

Praca w tym kierunku została do
kładnie rozplanowana w oparciu o 
ustawy, statuty i  instrukcje wyda- 

przez centralę Związku Rewi
zyjnego Spółdzielni R. P.

Dzięki ścisłej współpracy lustra
torów i instruktorów. Związku Re
wizyjnego ze związkiem Samopomo 
cy Chłopskiej oraz ze związkiem go 
spodarczym „Społem", społeczeńst
wo na wsi zrozumiało, że organizo
wanie gminnych spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej leży nie tylko w 
interesie indywidualnego gospodar
stwa chłopskiego, ale całej gospodar 
ki narodowej.

Biorąc pod uwagę pracę organiza 
rjną, akcja unifikacyjna spóldziel- 
i wiejskich została wykonana w 

80%. Na terenie woj. krakowskiego 
istpieje 213 spółdzielni Sam. Chłop.

gminach wiejskich, 12 w gminach 
miejskich oraz 9 jest zaplanowane. 
Dotychczas gminne spółdzielnie 
Sam. Chłop, przejęły 271 spółdzielni 
spożywców, 20 spółdzielni rolniczo- 
handlowych oraz 10 gminych spół
dzielni Sam Chłop. Poza tym spraw 
dzono 242 bilanse oraz wysiano 34 
wnioski do Sądu Okręgowego.

Ponadto okręg krakowski zorgani 
zował nadbudowę dla gm. spótdziel 

Sam. Chłop, t. j. Powiatowe Zwią 
zki Gm. spółdzielni, które stają się

głównym ogniskiem handlu rolni
czego wsi oraz mają otoczyć opieką 
organizacyjną i gospodarczą Gm. 
Sp. Sam. Chłopska jako podstawo
we komórki spółdzielczości wiej
skiej. Obecnie jest w trakcie akcja 
przejmowania Powiatowych Spół
dzielni Samopomoc Chłopska, Po
wiatowych Spółdzielni Rolniczo- 
Handlowych oraz innych Spółdziel
ni Rolniczych.

Dotychczas trzy spółdzielnie po
wiatowe Samopomoc Chłopska w N. 
Sączu, Wadowicach i Tarnowie zo
stały przemianowane na P. Z. G. S. 
Dwanaście ’ związków zostało nowo- 
zorganizowanycH.

W myśl wytycznych centrali .przy 
tworzeniu' się P. Z. G. Si w woj. kra 
kowskim, jak i w innych województ 
wach, działały trójki polityczne i or 
ganizacyjne, w skład których weszli 
wydelegowani członkowie partii 
zblokowanych t. j. PPR PPS i 5L, 
a więc przedstawiciel Związku Re
wizyjnego Sp. R. P., Samopomocy 
Chłopskiej i Związku Gospodarcze
go „Społem", która to trójka ściśle 
pracowała z trójką polityczną.

Do końca miesiąca kwietnia prze 
widuje się ukończenie akcji unifi
kacyjnej wsi na terenie województ-. 
wa. W następnym etapie zaintereso 
wane centrale spółdzielcze zgodnie 
z nową strukturą ruchu spółdzielcze 
go przystąpią do usprawnienia no
wo powstałych placówek spółdziel
czych.

W Sierszy Wodnej odbyło się 
wspólne zebranie PPS i PPR na te 

elektrowni. Przewodniczył tow 
Pasierbióski, zagajał tow. Knapik. 
Referaty polityczne wygłosili sekr. 
WK PPS tow. Ciepiiowa i tow. 
Woias, przedstawiciel KW PPR. W 
dyskusji zabierali głos tow. tow. 
Jarczyk (PPR), Przywóźpy (PPS), 
Biecki (PPR), Knobloch (PPS).

Zebrani uchwalili rezolucję całko
wicie solidaryzującą się z uchwala
ni CKW PPS i KC PPR ł wyrażają' 
ą uznanie dla dążenia obu partii do

W hołdzie bohaterom getta krakowskiego
KRAKÓW (k) — W ubiegłą nie

dzielę, w piątą rocznicę likwidacji 
krakowskiego getta odbyła się na 
placu Zgody, skąd wyruszyły 5 lat 
temu ostatnie transporty Żydów na 
zagładę, manifestacja ku czci żydów 
skich ofiar hitleryzmu i powstań-

warszawskiego getta.

W uroczystości wzięli udział przed 
stawiciele władz, Wojska Polskiego, 
partii politycznych, związków zawo 
dowych, Związku b. Więźniów Poli
tycznych, organizacji spoleoznych i

młodzieżowych,- oraz licznie zebrane 
społeczeństwo.

Po przemówieniu prezydenta mia 
sta tow. H. Dobrowolskiego i przed 
stawiciela Centralnego Komitetu Ży 
dów Polskich tow. Fischgrunda, pre 
zydent dokonał odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej na domu gdzie mieści 
la się konspiracyjna organizacja ży 
dowska podczas okupacji.

Po przemówieniu przedstawiciela 
wojska płk. Cimary uroczystość za
kończyła się składaniem wieńców 
przed odsłoniętą tablicą.

Audycje umuzykalniające
dla młodzieży szkolnej w Przemyślu

Krwi nie żądamy, zdobyczy 
nie chceiny,

Tylko Ojczyznę odzyskać

l'yl|tn być wolni! Tylko być

Sporo wizerunków Józefa Bema, 
podobizn Lelewela, Jana Andrusikie- 
więza organisty z Chochołowa, Teo
fila Wiśniewskiego, Kapuścińskiego I 
olegorif, fotografie, sporo materiału

PRZEMYŚL (złe) — Staraniem kie 
rownictwa Konserwatorium Muzycz 
nego i kierowników szkół średnich 
zorganizowano ostatnio w Przemy
ślu pierwszą z oalego cyklu przewi 
dzianych audycji umuzykalniających 
dla młodzieży szkolnej. Audycje ta 
kie organizowane na polecenie Min 
eświaty mają na celu zaznajomie
nie młodzieży zwłaszcza szkół śre
dnich z muzyką wysokiej klasy. 
Aby zachęcić młodzież, pierwsze 
programy są specjalnie dobrane tak, 
aby były przystępne, efektowne, a 

i mimo to wartościowe.
Pierwsza audycja w wykonaniu

KINA
Swif l Uciecha: Ostatni etap, Wo( 

ność: Triumf dr O.Connora”,
Gdańsk: Znak Zorro. Apollo i Sztu  
kti: Guwernantka; Warszawa: Nie
bo czy pieliło: Wanda: Pani Mini- 
ver. Początek seansów w kinie 
Świt: godz. 12, 15,30, 18 i 20,30,' U- 
ciecha: godz. 12.30; 15; 17.30 i 20; 
Apollo: godz. 15.30; 18 i 20,30; Sztu 
ka; godz 15: 17.30 i 20; w  wszyst
kich innych kinach o godz. 16, 18 
’ 20.

KINO AKTUALNOŚCI w sali Idr. 
na Apollo: godz 12. 13 i 14: 1. Nąj 
nowsza polska kronika filmowa, 2. 
Suita warszawska, 3. Ludzie ognia 
’ stali, 4. Bunt zabawek (kresków
ka).

W Oświęcimiu - Dworach odbyto 
się wspólne zebranie PPS i PPR. 
Przewodniczył tow. Bogdan J. Re
feraty polityczne wygłosili w imie
niu WK PPS sekr. tow. Ciepielowa 
i KW PPR tow. red. Szydłowski.

W dyskusji zabierali głos tow. 
tow. Żurek (PPR), Bazan (PPS) i 
tabak  (PPR).

Zebrąni uchwalili jednomyślnie re- 
zoincię wyrażającą pełną solidar
ność z wypowiedziami tow. Cyran
kiewicza i tow. Wiesława.

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): 1) Jeziora Ma
zurskie, 2) Ptasia wyspą, 3) Szczu 
paki, 4) Komdyika. Początek sean
sów o godz. 16, 17,30 i 19 w niedzie
le i święta poranki o godz.11.30.

WYSTAWY
Wielka Wystawa Grafiki Czecho

słowackiej — w  Pałacu Sztuki (pl. 
Szczepański) codziennie w godz. 
10—16. — 'Wystawd ścenoyrafii an- f 
gielskiej — w Miejskim Muzeum 
Przem. Artyst. (ul. Smoleńsk! 9) Co*i"' 
dziennie w godzinacb 10—14 -łt-.,. 
17-20- ■ - -sosni

Sekcja szpitalna 
przy TPŻ

KRAKÓW (S) — Ńa wniosek ks. 
pik. Weryńskiego na walnym zebra 
niu TPŻ o utworzenie sekcji szpital 
nej powzięto odpowiednią uchwałę 
a następnie na specjalnym zebraniu 
omówiono program pracy sekcji.

Chory żołnierz łaknie kontaktu 
światem. czasopism i książek 
kulturalnej rozrywki i słów życzli
wości. Pożądane są również wystę 
py artystów oraz filmy, 

i Wszystkie prące sekcji będą pro
wadzone w porozumieniu z komen
dantem szpitala z ppłk. Świętnickim 
i oficerem wych. poi. k p t Ratyń- 
skim .oraz bibliotekarką szpitalną.

Przewodniczącą sekcji wybrano 
ub. Izabelę Zakową, zast. — Stefa
nię Białasową, sekretarzem — Ju- 
mińską Stefanią, skarbniczką — Ha 
linę Roj, kuratorem ppłk. Weryń
skiego.

prof. Wojciechowskiej i dyr. Gołę
biowskiego obejmowała utwory Cho 
pina, Schuberta i Czajkowskiego.

DZISIEJSZE ODCZYTY 
Prof. dr Tadeusz Dubiecki; „Ze

studiów nad epoką Kościuszki: Ka 
pitulacja Krakowa w r. 1794" — 
godz 18.30 w sali Muzeum Przemy
ślu A rt  (ul. Smoleńsk 9). Zebranie 
dostępne dla wszystkich, pożądany 
udział młodzieży.

Dr Jan: „Tajna organizacja nauki 
niemieckiej" — godz. 18 Collegium 
Nowodworskiego, ul. św. Anny 12. 
Wstęp wolny.

DYŻUR LEKARZA ŚÓLÓŻNIKA',

kwietnia dr Sz«c Stanisław', Ko
pernika 23, tel. 548-36: '

We wszystkich innych nagłych; 
zącborzeniach w nocy należy-wez-- - 
wać lekarza dyżurnego^ z Ubezpie- 
czalni Nr tel. 570-70. •

DYURY APTEK: Rynek Główny 
22, Szczepańska 1, Karfnelicka '23, 
Rakowicka 12, Długa 66 Kościuszki 
18, Krakowska 16, Kazimierza Wiel 
kiego 78, Rynek Podgórski 15. Bo
rek Fałęcki, ul. Główna .344. -

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO SPÓŁDZIELNI PRA
CY „DENTYSTYKA" IKrupniCzA 
lla , II  p.) od godz. 0—13 Wydą.wą.< - 
nie talonów na sztuczneuzębienie- ,

IR ' A. U*. T- **

e  5  i *  C a  T  »
Ostatnia próba 

piłkarzy Krakowa 
przed wyjazdem do Pragi

KRAKÓW (CJ) — Dnia 14 bm od 
będzie się *  sparringowe spotkanie 
dwóch teamów, z których kapitan 
Związkowy KOZPN-u mgr Zastaw
ni ak ustali reprezentacje Krakowa 
na mecz z Pragą.

Team A: Jurowicz (Wisła), Gę
dłek (Cracovia), Filek Michał (Wi
sła), Jabłoński II (Cracovia), Legut 
ko (Wisła), Jabłoński I (Ćracovia), 
Binek, Streif (obaj Tarnovia), No
wak (Garbarnią), Kohut i Giergel 
(obaj Wisła).

Team B: Jakubik (Garbarnią), Fla 
nek (Wisła), Glimas (Cracovia) Na
lepa (Dąbski), Wapiennik Adam (Wi 
sła), Laska (Cracovia), Cisowski (Wi 
sla), Różankowski Stanisław (Craco- 
via>, Zatorski III (Chełmek), Roik III 
(Tarnt>vi») i Mamon (Wisła).

6.20 — „Zegarynką muzyczna” ; 
8.20 — Informacje ogólnopolskie; 
8.25 — Skrzynka PCK; 8.35 — „Za 
klęty dwór"; 8.50 — Muzyką; 9.00
— Gazetka radiowa dla szkól; 12.04
— Dziennik' południowy; 12.15 — 
rep. dźwiękowy z rafinerii nafty w 
Trzebini; 12.25 — Pogadanka filmo 
wa; 12.30 — Koncert dla młodzieży;
13.30 — Muzyka: -13.40 — Audycja
Ministerstwa Oświaty; 14.00 — mu- . 
zyka kameralna; 14.30 — „Świąt 
jest piękny 1 ciekawy”; 14,50 — Mu 
zyka operetkowa; 15.30 — „Hen
ryk Balk — krytyk i poeta”; 16.40
— Kwadrans prozy: 16.30 — Glos 
młodych; 16.40 — Ląta młodzieńcze 
Fryderyka Chopina; 17.00 — „Melo 
die operetkowe" 17.45 — RUL „Kraj 
i ludzie”; 18.00 — Lękcja języka ro. 
syjskiego; 18.15 — Muzyką rozryw 
kowa; 18.45 „Zaklęty dwór” 19-00 — 
Audycja dla wojska poświęcona ro
cznicy sforsowania Odry i Nysy'
19.30 — „Wieczorna Serenada"; 
20:50 — „Sprawa Chłopską w 1848 
r." 21.00 — Audycja Chopinowską;

■ 21.30 — „Z życia Jugosławii" 21.50
— Audycją poetycką; 22.05 — Muzy 
ką lekka i popularna 22.50 — „Za
pomniane przeboje"; 23,00 — Ostat
nie wiadomości; 23.30 — Hymn i ko 
nieć audycyj.

Ui/.cz


Otwarcie sezonu

ze Związkiem Motocyklowym Okrę
gu Śląsko - Dąbrowskigo w Kato
wicach, urządza w niedzielę, dnia 18 
kwietnia br. uroczystość otwarcia se 
zenu letniego motorowego r. 1948 —

Pierwsza masowa impreza sportowa w Polsce

Narodowe biegi na przełaj

Godz. 8.00 — zbiórka uczestników 
na placu przy ul. Jagiellońskiej — 
naprzeciw gmachu Urzędu Woje
wódzkiego w Katowicach, a następ- 

raport i przegląd maszyn, do
defilady.

Godz. 9.15 — defilada na Rynku 
następnie wy ja’ ' do Panewnika, j -  
msza św. w ko- e'.e OO. Francisz
kanów i poświęcenie maszyn.

Godz. 11,30 — zakończenie ogól
nej części wspólnej uroczystości, — 
rozwiązanie korowodu maszyn, po
wrót do Katowic.

Godz. 12,00 — śniadanie w lokalu 
Oddz. Śl. A. P. tylko za imiennymi j looo 
zaproszeniami: spodziewani delegaci 
Autoklubu Republiky Ceskosloven- 
ske, goście oficjalni miejscowi, dele 
gaci PZM., członkowie Zarządu, — 
Przewodniczący Komisji, Członko
wie Komisji Rewizyjnej i Sądu Ho 
ronowego Odziału Śl. AP.

Godz. 20.00 — zebranie towarzys
kie, w lokalu własnym Oddziału SI.
AP. w Katowicach przy ul. Matejki 
nr 3, zaproszeni wszyscy członkowie 
tut. Odziału AP., delegaci PZM:., — 
spodziewany jest udział Czechów i 
niektórych gości oficjalnych.

Oddział SI. AP zaprosił: Oddziały 
Autoklubu Republiky Ceskosloyen- 
ske w: Ostrawie, Frydku Mistku, 
Trinec (Trzyniec).

Planowane uprzednio zawody mo 
tocyklowe pomiędzy reprezentacją 
czeską i polską nie odbędą się. —

KATOWICE Ges) — Pierwszą im 
prezą sportową o charakterze maso 
wym będą w tym roku Narodowe 
Biegi na przełaj, organizowane w 
całym kraju w dniu 2 maja celem 
uczczenia Święta Pracy.

W biegach narodowych wezmą u- 
dzial w  miastach szkoły, wyższe u- 
czelnie, hufce PW, organizacje mło
dzieżowe, kluby związkowe, milicyj 
ne i wojskowe oraz niezależne, a na 
wsi organizacje młodzieżowe, „Służ 
ba Polsce’’ i reprezentacje wsi lub 
gromad.

Regulamin biegów który został u- 
stalony przez Główny Urząd Kultu 
ry Fizycznej przewiduje następują
ce kategorie:

dla chłopców od 14 do 16 lat

dla juniorów od 16 do 18 lat

dla powyżej 18 lat

dla dziewcząt od 16 do 18 lat 
500 m,

dla kobiet powyżej 18 lat 1000 m. 
Ponieważ bieg ten jest biegiem 

średniodystansowym, wymagana 
jest od startujących pewna kondy
cja, która jest rzeczą nieodzowną 
przy zawodach tego rodzaju, a którą 
można osiągnąć przez uprawianie od 
powiedniego treningu. Brak regular 
nego treningu przed biegiem nie 
tylko uniemożliwia osiągnięcie odpo

Celem przygotowania jak najszer 
szych mas młodzieży do Biegu Na
rodowego zostały opracowane przez 
Główny Komitet Wykonawczy Na
rodowego Biegu na przełaj schema 
ty treningowe dla uczestników wszy 
stkich kategorii biegów, które poda 
wać będziemy kolejno w  naszej ga-

.. dniu dzisiejszym umieszczamy 
jako pierwsza część „Schemat tre
ningowy do biegu przełajowego na 
2000 m dla mężczyzn powyżej 18 
lat (trenować 2—3 razy w  tygodniu, 
np. niedziela — wtorek — czwar
tek lu niedziela — środa):

I trening: marszobieg na dystan
sie ok. 2000 m; w czasie marszu i 
„truchciku” (biegu zupełnie luźnego 
drobniuteńkimi krokami) przebiec 2 
razy po 3000 m na pół siły i  szyb
kości.

II  trening: a) szybki marsz na 1000 
n (z energiczną pracą ramion); b) 

biegi 2 razy po 500 m na pół siły, z 
przerwą 10 minutową- w czasie któ

rej należy biec „truchcikiem", wy-

— do chwili uregulowania oddechu.
III  trening: marszobieg na 2000 

m; w cza*sie marszu przebiec 4 razy 
po 300 m, z przerwami 5 minutowy

IV trening: a) bieg na 1000 m na 
pół siły i  po 5 — 10 minutach odpo 
czynku; b) bieg na 400 m z przyśpie 
szeniem tempa.

V trening: marszobieg na 3000 m; 
w czasie którego przebiec 2 razy po 
500 m na pół siły i  2 razy po 100 m 
na % siły z kilkuminutowymi przer 
wami pomiędzy biegami.

VI trening: a) bieg na 400 m na

i 1500 n
i % siły, 

lek-
ko.

VIII trening: a) 2X400 
śpieszeniem; b) 3 X 100 m na % 
szybkości.

IX trening: bieg na 2000 m na pół 
siły, ostatnie 400 m szybko.

X trening: a) 2 X  400 m z przy
śpieszeniem; b) 1000 m lekko.

XI trening: 2 X 400 m lekko płyn 
nie.

z przy

Poradnia sportowo-lekarska w Katowicach

łczy
w ie c ie  

że...«
. Egipcjanin El Touny ustano- 
nowy rekord światą, podnosząc 

ii 130 kg, bijąc uprzed 
y  127 kg, a któ- 
rykańskiego Po-

y lotnictwa an- 
l Walion będzie i 

Anglię (wraz z 
wszej rundzie 
o spotkania z

które znajdują się na
gowym w Gagry (Krym) r 
ze sobą spotkanie towarzyskie, w 
którym „Dynamo” pokonało zdo
bywcę Pucharu ZSRR „Spartaka'*

wacki Czechosłowacja Austrl
który miał się odbyć w dn. 11 bn 

przez Czechosłt

Ostateczna
tabela ligi koszykowei

WARSZAWA W niedzielę 
kończone zostały ostatnie rozgrywki 
o mistrzostwo ligi koszykowej, któ
re przyniosły pełny sukces drużynie 
łódzkiej YMCA.. Z ligi spadły nato
miast YMCA (Gdańsk) i Znicz 
(Pruszków).

Tabela rozgrywek przedstawia 
się następująco:

llictoria Pilzen (CSR)
gra we czwartek w Katowicacl

KATOWICE — We czwartek 15 
bm o godz 16.30 na boisku Pogoni 
w  Katowicach odbędzie się ciekawy 
mecz piłkarski pomiędzy drużyną 
Pogoni a ligowym zespołem czeskim 
Victoria Pilzen. Drużyna czeska re
prezentuje najwyższą klasę piłkar
ską i ostatnio w spotkaniu ligowym 
pokonała słynną Slavię z Pragi w 
stosunku 4:1. Pogoń ostatnio bar
dzo podciągnęła się w  formie, czego 
dowodem są jej sukcesy w spotka
niach o mistrzostwo klasy „A”.

W zepole katowickim wystąpi 
prawdopodobnie poraź pierwszy 
r.y piłkarz chorzowskiego AKSu 
Piątek, który podpisał ostatnio zglo 
szenie do Pogoni.

KATOWICE (cel) — Ostatnio uru 
chomiona została na terenie Kato
wic, przy ul. Wita Stwosza 17 po
radnia sportowo-lekarska, mająca 
na celu przymusową rejestrację 
wszystkich zawodników i udzielanie 
im pomocy lekarskiej.

Na odbytym w związku z tą ak
cją zebraniu wszystkich prezesów 
klubów sportowych z terenu Kato
wic i okolicy lekarz sportowy dr. 
Maria Kudera zapoznała zebranych 
z zasadami poradni. Obowiązek ba
dania, jak już wyżej wspomnieliś
my jest przymusowy i obecnie ża
den zawodnik nie będzie mógł star
tować, jeśli nie wykaże się kartą re 
jestracyjną poradni.

Dalszym zadaniem poradni bę
dzie leczenie wypadków zwyczaj
nych i typowo sportowych, kiero-

YMCA (Łódź)
ZZK (Poznań) 
WARTA (Poznań) 
AZS (Warszawa) 
WISŁA (Kraków, 
TUR (Łódź)
AZŚ Kraków) 
YMCA (Gdańsk) 
ZNICZ (Pruszków)

pkt. ! 
15 711:518

752:547
598:588

616:657
619:700
414:753

Czy trenu jesz
do Narodowego Bii 
na przełaj
na 2  Maja 1 94 8  roku

OPOLE — Przed mającym si 
być 17 b. m. w Zabrzu spotkaniem 
piłkarskim między „Victorią”  (Pilz
no) a reprezentacją opolskiego 
OZPN, piłkarze Opolszczyzny zmie
rzą się w  środę (14 bm) w Gliwi
cach w meczu treningowym z ligo
wą drużyną AKS-u (Chorzów).

Po spotkaniu tym ustalony zosta
nie ostatecznie skład reprezenta
cji Opolskiego OZPN.

wanie do odpowiedniego treningi 
gimnastyki leczniczej, kierowanie 
do sportu zastępczego dla zawodni
ków, itp. Ponadto zawodnikom u- 
dzielane będą ściśle fachowe pora
dy sportowe, w  każdym kierunku

Wszystkie kluby winny pamiętać, 
że każde poważniejsze spotkanie 
sportowe należy zgłosić lekarzowi 
sportowemu, aby ten mógł przybyć 
na zawody i roztoczyć nad zawod
nikami opiekę.

Rejestracja zawodników rozpoczy 
na się już w najbliższych dniach.

Czy »Siła« Mysłowice 
zrewanżuje się »Bacie« Zlin?
KATOWICE — W niedzielę 18 o 

godz. 19 w sali PPS w Janowie 
Miejskim przy ul. Leśnej 2, i 
grane zostaną międzynarodowe 
wody zapaśnicze pomiędzy y 
mistrzem Czechosłowacji SK BATA 
Zlin a mistrzem Polski RKS „Sił. 
Mysłowice. Jest to rewanżowe spot
kanie tych drużyn.

Poprzednie spotkanie rozegrane 
na terenie Czechosłowacji przynio
sło wynik 6:2 dla Baty Zlin. Do nie
dzielnego spotkania Siła Mysłowice 
przygotowuje się b. starannie aby 
zrewanżować się za poprzednią po-

Skład drużyny podamy w naj
bliższych dniach.

wacki Związek Pływacki.
. . .  reprezentacyjna drużyna lek

koatletyczna Związku Radzieckiego, 
znajduje się na obozie treningowym 
na Krymie pod kierownictwem tre
nera Sergiusza Wasilicwa.

...ligowy zespół rybnickiego „Ry 
mera” dozna w najbliższym czasie 
nowego poważnego wzmocnienia, 
gdyż po zasileniu „ligowców” 
przez graczy „Silcsii” (Parusz.n- 
wiec) podpisał obecnie zgłoszenie 
do „Rymera” doskonały środkowy 
pomocnik „Gedanii" — Gajewski.

...Polski Zw. Piłki Nożnej u- 
dzielił zezwolenia KS Ostrovia w 
Ostrowie na sprowadzenie w dniu 
14 maja czeskiej drużyny Nuslc.

...wobec tego, że finał wielkie
go biegu kolarskiego Warszawa —

PZPN z próśb.
wodów ligowych Polonia — Ry- 
mer, które mają się odbyć tego 
samego dnia na Stadionie W. P.

Milicjane; poiscy
wałcza z Jugosłowianami w biksie

WARSZAWA — Został definity
wnie uzgodniony termin spotkania 
bokserskiego reprezentacji polskich 
klubów milicyjnych z reprezentacją 
milicyjnych klubów Jugosławii. 
Mecz odbędzie się w dniu 9 maja br 
w  Belgradzie. W skład drużyny poi 
sklej wejdą m. in. mistrzowie Pol
ski — Antkiewicz i Szymura.

5?  BYTOMSKIE 5?
ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO

przetarg nieograniczony
I. Wykonanie robót ziemnych, betonowych i nawierzchniowych 

przy budujące) się kolei normalnotorowej, kop. „Andaluzja , 
szyb „Barbara".

„Andaluzja" szyb Barbara".
3. Główny remont torów bocznicy kolejowej na kopalni „Ła-

l iT y le ro f t i ja ś  św ieżych
po zl 180 za kilo (około 5,50 zl za sztukę) 

zajqce m rożone i pasztet g ę si (w puszkach)

Oddział M leczarsko-Jajczarshi

Dyrekcja Ubezpieczalni Społecznej w Katowicach

PRZETARG NIEOGRANICZONY
I malarskich w Szpitalach i domach

Chorzr • Batory, Piekarska 3, ti

Podkladki ofertowe

Informacje odnośni robót m

Oierly w dwóch zalakowanych kopertacli : 
ofertowej w pokoju Nr. .99:

1. na roboty ad I i 2 dnia 23. IV, 1948 r.
1 na roboty ad 3-4 dnia 26. IV. 1948 r.

w godzinach od 8—9.30: otwarcie ofert li

Do eferty należy dołączyć kwit na wadium 
my oferowanej wpłacone w Narodowym Ban 
„seperato inwestycyjne".
Oferta bez złożonego wadium nie będzie rozpatryi

a przedłoży s 
izania. że pn 
ms wykopów

irzędzi i

przetargu, wyłączeń
• a s

Z- BIURO PROJEKTOWO MONTAŻOWE -
CHŁODNI KOMINOWYCH Ą

S m i L s a f o r o i c s

■ chłodni cieczy, według na 
« ciieikl chłodniczej lachowo

<
nowszych zdobyczy '

Elektrownie Górnośląskie — Gliwice, ul. Barlickiego 2
zakup ią  natychm iast hilha sz lu h

Najlepiej ogłaszać się w naszej gazecie!

Ślepe kosztoiysy oraz informacje' można otrzymać w Dyrekcji 
Ubezpieczalni Społecznej w Katowicach przy ul. Dąbrowskiego 25 
w Referacie Technicznym Ofeily w zalakowanych kopertach z na
pisem „Oferta r,a ceny jednostkowe robót malarskich" należy skła
dać w Dyrekcji Ubezpieczalni Społecznej w Katowicach w Dzienniku

Komisyjne olwaicie olerl nastąpi legoż dnia o godz. 10.15. Za
strzega się wolny wybór oferenta, oddanie robót częściowe w po
szczególnych budynkach, lub unieważnienie przetargu bez podania 
przyczyn i prawa jakichkolwiek odszkodo.wań.

Dyrekcja Ubezpieczalni Spoleczi 
PAP (7444) - ------ -— L

UNIEWAŻNIAM skradzione do
kumenty osobiste na nazwisko 
Wojlynkowa Adelajda zam. Cho
rzów, ul. Sobieskiego 5 (11040)

ZGUBIONE legitymacjê  kolejowe

zwisko Stadnik Maria i Zbigniew, 
Zabrze, plac Słowiański 9/1. (6973)

P .  Ł

roalczy z głodem, 
nądzq i chorobq!

SKRADZIONO zaświadczenie Oby 
walelstwa Polskiego Nr. 5533, Py
ka Joanna, Batut, pow. Strzelce.


